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Dal “disaccoppiamento” ... alla “sostenibilita”: quali opportunita?

L’annata appena conclusa non sara certamente ricordata per le rese produttive, che si sono
attestate su livelli discreti ma non completamente soddisfacenti, sara invece ricordata per i
danni causati dagli effetti climatici e per i fortissimi aumenti registrati sui prezzi dei mezzi
tecnici di produzione.

11 clima estremamente piovoso di fine maggio inizio giugno ha creato danni non indifferenti
alle coltivazioni sia per i ritardi che ha causato nei trapianti sia per i problemi di asfissia
radicale e di attacchi fungini che hanno penalizzato fortemente le produzioni medio-precoci.

I forti aumenti registrati sui prezzi dei mezzi tecnici, per alcuni concimi addirittura superiori
al 100%, sono stati ulteriormente aggravati dalla situazione climatica sopra descritta che ha
implicato, a causa degli attacchi fungini, un utilizzo pit importante di mezzi tecnici, con
un ulteriore aggravio di costi per le nostre aziende agricole. Inoltre il continuo aumento dei
prezzi dei carburanti dovuti all’ascesa del prezzo del petrolio che ¢ arrivato alla cifra record
di otre 140 $ al barile, e la stagione particolarmente asciutta che ci ha accompagnato per il
resto della campagna e ci ha costretto a ricorrere ad un numero di irrigazioni superiore, hanno
continuato a depauperare i nostri gia scarsi bilanci.

La campagna 2008 ¢ iniziata sotto i migliori auspici, infatti il primo anno di applicazione
della nuova OCM, che ha visto parte degli aiuti in passato legati alla produzione di pomodoro
disaccoppiati dalla stessa, ha fatto registrare un parziale recupero di valore di marcato del
pomodoro e dei suoi derivati.

I ritardi che si stanno prospettando sui pagamenti sia dei premi accoppiati sia di quelli
disaccoppiati rischiano pero di aggravare la situazione delle nostre imprese. In questo periodo
infatti dobbiamo far fronte alle spese relative all’acquisto dei mezzi tecnici, che come visto
precedentemente sono pili importanti che in passato e la mancanza di liquidita dovuta a questi
ritardi rappresenta un ulteriore problema.

Oggi si sta ancora discutendo se anticipare o meno il disaccopiamento totale dei premi. In
un mercato mondiale che nel suo insieme € in veloce evoluzione sia per I’aumento dei consumi
sia per il cambiamento degli stili di vita dei consumatori, dove quindi ¢ necessaria velocita
e capacita nel captare le nuove domande e cogliere le nuove opportunita, il mantenimento di
una parte accoppiata degli aiuti rischia di creare distorsioni. Il mercato ed i suoi attori hanno
invece la necessita di trovare velocemente un equilibrio non condizionato da effetti diversi da
quelli di una libera, trasparente e sana concorrenza. E’ per questo che la nostra posizione deve
essere comunque quella di passare velocemente ad un disaccoppiamento totale dei premi per
evitare distorsioni molto pericolose che, insieme alla mancanza di colture alternative valide,
potrebbero alterare 1’offerta della materia prima e quindi penalizzare come ¢ successo gia in
passato un mercato oggi in salute.

In un periodo di crisi finanziaria ed economica come quella attuale, dove ¢ concreto il rischio
di una rincorsa al minor prezzo da parte del consumatore, il mercato necessita piu che mai
di maggiore trasparenza. La trasparenza e la consapevolezza che le risorse non rinnovabili,
quali terra, acqua, minerali e idrocarburi sono limitate, sta facendo sempre piu presa sul
consumatore, che inizia ad essere piu attento a tutti quegli aspetti ambientali e socio-economici
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Visita del Ministro delle Politiche Agricole Luca Zaia allo stand di CIO
in occasione del SIAL di Parigi.

a cul prima era forse meno attento. Il fine principale di CIO fin dalla sua fondazione & sempre
stato la “valorizzazione” del prodotto dei propri associati, guardando al pomodoro non solo
come semplice alimento, ma anche e soprattutto come un valore ed una ricchezza che deve
essere salvaguardata e che trova nella sostenibilita del modo in cui & prodotto la maggiore
distintivita. Non a caso qualche anno fa abbiamo lanciato lo slogan “Tracciabilita di filiera
— valore inestimabile”, e a mio parere possiamo e dobbiamo traslarlo senza alcun timore alla
sostenibilita del sistema produttivo che applichiamo.

Penso infatti che il valore della sostenibilita sia inestimabile e proprio per questo non
debba essere trascurato. E’ inestimabile perché rappresenta un valore innanzi tutto per noi
produttori, I’ambiente in cui viviamo, infatti, & anche il nostro “ambiente di lavoro” ed &
grazie alle risorse che in esso troviamo che possiamo continuare a lavorare, ma anche perché
rappresenta un valore per i consumatori, perché sono tra i primi che possono beneficiare di
un ambiente “conservato” e possono alimentarsi con cibi sani, ed in fine ma non per questo
di minor importanza perché ¢ un grande valore anche per la societd che ne trae benefici
immediati grazie al sostentamento che le famiglie coinvolte nei processi produttivi traggono,
e benefici di lungo periodo, perché sono convinto che tanto pit saremo bravi ad applicare
tecniche sostenibili tanto piu garantiremo alle generazioni future la possibilita di poter godere
degli stessi benefici.

Il Presidente
Marco Crotti







Andamento campagna 2008

Buongiorno a tutti, come di consueto dedichiamo questa prima parte dell’opuscolo
ad un breve riassunto delle condizioni meteo che si sono presentate nel corso dell'ultima
campagna, e ad una sintesi di futto quanto € accaduto a livello fitosanitario sui campi dei
nostri associati.

* Piogge. La primavera e stata caratterizzata da precipitazioni che sono risultate tra
le piu abbondanti ed intense registrate negli ultimi anni. Dopo i mesi di gennaio, febbraio
e di marzo che sono stati particolarmente avari di apporti pluviometrici, in aprile abbiamo
avuto qualche fenomeno degno di nota, ma & stato soprattutto il periodo compreso tra
la metd di maggio e il 20 di giugno che ha apportato le maggiori quantita di pioggia: in
alcune localitd abbiamo avuto una pluviometria totale in questi tre mesi compresa tra i
350 e 1400 mm (circa la meta di quanto normalmente piove in un anno su di queste zone).
In questo periodo le precipitazioni abbondanti e frequenti hanno determinato in molti
appezzamenti asfissia radicale, con conseguenti problemi a livello di sviluppo vegetativo
e di morte delle plantule nei casi peggiori. Inoltre gli appezzamenti in attesa di trapianto,
hanno subito slittamenti in avanti della data di impianto prevista, determinando una sca-
larita che e stata rilevata anche durante le consegne del pomodoro presso gli stabilimenti
di trasformazione. Le plantule che sono rimasta a lungo in azienda prima di essere messe
a dimora, hanno subito un peggioramento qualitativo in quanto hanno dovuto sostare in
luoghi non sempre idonei ad una loro corretta conservazione. Da fine giugno fino alla fine
della campagna, tranne alcuni fenomeni localizzati, non vi sono invece state grosse pre-
cipitazioni. Da segnalare anche grandinate che hanno comportato danniin alcuni areali
ove erano presenti aziende associate alle OP aderenti a CIO.

* Temperature. Hanno manifestato lo stesso andamento delle piogge: febbraio e
marzo mediamente miti, da aprile fino al 20 giugno hanno avuto incrementi lievi € non
conformi a quanto normalmente accade, da fine giugno si sono alzate repentinamente.
A luglio e inizio agosto le temperature hanno raggiunto valori elevati, le giornate con mas-
sime oltre i 30-32 gradi sono state diverse e spesso associate anche a vento: tale situazione
ha determinando la mancata allegagione in alcuni fiori.

* Patogeni funginei. Il problema principale & stato rappresentato sicuramente dal-
la Peronospora: a causa delle continue piogge (che hanno dato origine ad un elevato
numero di cicli infettivi e spesso non hanno consentito di effettuare i tfrattamenti corret-
tamente), e delle temperature non elevate, il patogeno ha proliferato e ha determinato
grossi problemi, causando in alcuni casi anche la completa distruzione dell' appezzamen-
to. Anche quando la situazione meteorologica € migliorata, la Peronospora & rimasta
attiva, pur in misura inferiore a quando accaduto in precedenza, ma era sufficiente un
imigazione o una leggera pioggia per determinare la ripartenza dell'infezione. Gli attacchi
da parte di altri patogeni funginei, come ad esempio I'alternaria, sono stati piU sporadici
e legati a zone particolari.

* Fitofagi. La Nottua Gialla (Heliotis armigera) ha rappresentato il problema principale
per la campagna 2008, in quanto gli appezzamenti attaccati e danneggiati da questo
lepidottero sono stati molti: i voli degli adulti sono stati assai diversi a seconda delle zone
di coltivazione, e per questo il corretto posizionamento dei frattamenti non € risultato sem-
plice. Per quanto riguarda il Ragnetto Rosso, i problemi sono stati molto inferiori a quelli
registrati nelle scorse campagne: solo in alcune zone vi sono stati attacchi degni di nota.
Infine segnaliamo che anche gli afidi hanno avuto una diffusione molto diversa tra le varie
zone, ma raramente hanno manifestato forti attacchi.
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1. SPERIMENTAZIONE VARIETALE

1.1 Divulgazione varietale pomodoro da industria

Nonostante le avverse condizioni meteo e i problemi fitosanitari che si sono presentati
nel corso della campagna 2008, abbiamo comunque portato a termine questa
sperimentazione, utilizzando lo schema gid ben collaudato difornire ad alcune aziende per
ogni epoca di frapianto (precocissima, media e tardival), tre nuovi ibridi piU un testimone
di riferimento cui confrontare le nuove linee.

Per quanto riguarda la scelta delle varietd messe a raffronto, si &€ partiticome sempre
dairisultatidelle prove di confronto varietale del CRPV eseguite nel 2007, integrando queste
con le osservazioni fatte da noi direttamente nei campi prova delle ditte sementiere. |
parametri principali che sono stati utilizzati come discriminanti per la scelta delle cultivar
in prova sono stati: produzione, qualita delle bacche (grado Brix e colore), resistenze
evidenziate a livello sia di bacca sia di pianta.

Per la corretta esecuzione di una prova estesa come questa, resta sempre di
fondamentale importanza la coltivazione a pieno campo, eseguita direttamente dalle
aziende agricole associate alle Organizzazioni di Produttori aderenti all’ AOP CIO.

Materiali e metodi

Le aziende e le localita interessate dalla sperimentazione nel corso della campagna
2008 sono riportate in tabella 1.

Tabella 1 “Aziende coinvolte nella sperimentazione”
Azienda Provincia O.P. Epoca d’'impianto
Az. Agr. Colombarone di Paraboschi e Carini Piacenza ARP Precocissima
Sbalchiero Luca Mantova AINPO Precocissima
Ziliani Daniele Piacenza AINPO Precocissima
Arata Antonio Piacenza ARP Media
Greci Giancarlo e Pasquali Patrizia Parma COPADOR Media
Maffezzoli Anna Maria Cremona AINPO Media
Baldini Paolo Piacenza | COPADOR Tardiva
Silva Giampiero Piacenza AINPO Tardiva

La fornitura delle piantine & stata gestita direttamente da CIO, consegnando alle
aziende agricole plantule ottenute solo da seme certificato, coltivate presso un unico
vivaio per ogni epoca d'impianto, per cercare di ottenere la massima uniformitd possibile
di queste al momento del frapianto.




Tabella 2 “Varieta a confronto”

Varieta Epoca Ditta
Solerosso (test) Precocissima Nunhems
Aragon Precocissima Esasem
Heinz 2206 Precocissima Furia Sementi
Isi 25533 Precocissima Isi Sementi
Heinz 9478 (test) Media Furia Sementi
DRI 8058 Media De Ruiter
Isi 26761 Media Isi Sementi
Naijal Media Peotec
Perfect Peel (test) Tardiva Seminis
Nun 0104 TP Tardiva Nunhems
Triple Red tardiva United Genetics
Wally Red Tardiva Esasem

Come sempre per ogni epoca d'impianto e in ogni azienda, erano presenti |l
testimone e le linee messe a confronto, tutte le varieta impiegate sono riportate in tabella
2: ogni cultivar e stata messa a dimora su di una superficie di circa 1 ettaro, per un totale
di circa 32 ettari inseriti in sperimentazione per I'anno 2008.

Le piantine sono state consegnate presso le varie aziende in seftimana 14 (31
marzo — 6 aprile) per le varietd precocissime, in seftimana 18 per le cultivar medie (28
aprile — 4 maggio) e in settimana 22 per le tardive (26 maggio — 1 giugno). Le aziende
non appena le condizioni meteo lo hanno permesso, hanno provveduto a mettere a
dimora le piantine, e in seguito hanno effeftuato la coltivazione degli appezzamenti
sperimentali secondo le tecniche da loro normalmente utilizzate ma, sempre nel rispetto
del Disciplinare di Produzione Integrata della Regione Emilia Romagna per I'anno 2008: |
tecnicidelle Organizzazioni di Produttori cuile aziende sono associate, hanno provveduto
a verificare che il DPI fosse rispettato.

Durante il corso della campagna i campi sono stati visitati piu volte, e i primi
rilievi sono stati fatti appena prima della raccolta: abbiamo eseguito il rilievo delle
caratteristiche morfo-fisiologiche e fitosanitarie piu significative, in base aii criteri utilizzati
nella sperimentazione regionale messa in atto da CRPV. La valutazione € avvenuta
tramite I'attribuzione di un punteggio con valori che partono da 1 (comportamento
indesiderato), e arrivano fino a 5 (comportamento ritenuto ottimale), ad esclusione dello
stacco dove 3 e I'ottimo, 1 rappresenta uno stacco froppo difficile, e 5 bacche troppo
lascive. Inoltre al fine di stabilire il grado di precocitd o di tardivita, € stata valutata la
data in cui la varietd ha raggiunto 1'80% dei frutti maturi. Durante la fase di attribuzione
dei punteggi, sono statiinoltre prelevati dei campioni per ogni varietad, al fine di verificare
il Bostwick (si tratta di un parametro in grado di definire la “consistenza” dei prodofti
agroalimentari): tutti questi campioni sono stati poi analizzati presso la stazione di
carotaggio del’OP COPADOR.

La raccolta e stata eseguita meccanicamente direttamente dai soci, i carichi
ottenuti sono stati consegnati per la lavorazione negli stabilimenti A.R.P. di Gariga (Pc),
Consorzio Casalasco del Pomodoro di Rivarolo del Re (Cr), e Co.Pad.Or. di Collecchio
(Pr), presso i quali sono stafirilevati i principali parametri qualitativi e produttivi.
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Come tutti glianni abbiamo provveduto a determinare la PLV per ognisingola cultivar:
come prezzo abbiamo utilizzato il valore definito dall’accordo quadro per il 2008, per
quanto riguarda invece il moltiplicatore Brix & stato calcolato con riferimento a quanto
applicato dalle cooperative appartenenti a CIO.

Precisiamo infine che i dati che vi saranno riportati qui di seguito, derivano da quanto
osservato in sole tre aziende per ogni epoca d'impianto (solo due per le tardive), in
un'annata particolarmente difficile dal punto di vista meteorologico e fitopatologico, per
cui devono essere valutati attentamente e correttamente.

Risultati e discussione
Cultivar di pomodoro a ciclo precocissimo
Le cultivar precoci sono quelle che dal punto di vista meteo hanno dovuto sottostare

alle condizioni peggiori: considerando questa situazione particolare appare interessante |l
grado di sanita evidenziato da Isi 25533.

Tabella 3 “Caratteristiche della pianta”
S Stato : i S
Varieta ﬁfosq;\fté_’c;rio (p Cop(eprhijfg)fruﬂl \(/;gﬁrg; Izzrm;ll_lg;
Solerosso 3.0 2.8 3.2 3.3
Aragon 3.7 3.7 3.7 3,5
Heinz 2206 3.7 3.7 3:5 3:3
si 25533 4,0 3.8 3.7 3,5

In generale la copertura fogliare di tutte le nuove linee appare essere migliore rispetto
altestimone. Tutte le nuove linee hanno evidenziato una consistenza superiore al testimone,
lo stesso puo essere affermato anche per la pezzatura (con Heinz 2206 e Isi 25533 superiori
ad Aragon). Risulta inoltre molto positivo il fatto che, a parte Solerosso, tutte le cultivar non
presentavano piccioli aderenti alla bacca in sede diraccolta.

Tabella 4 “Caratteristiche della bacca”

Varieta Consistenza Uniformita Stacco | Pezzatura | Peduncoli
(p 1-5) colorazione | (p 1-5) | (p 1-5) (p 1-5)
(p 1-5)
Solerosso 3,2 5,0 3,0 3,2 1,0
Aragon 4,2 5,0 3.0 35 5,0
Heinz 2206 4,3 50 3,0 3,7 50
Isi 25533 4,3 5,0 3,0 3,7 50
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Sulle bacche di tutte le cultivar erano presenti scotftature, probabilmente a causa del
non perfetto stato fitosanitario della pianta alla raccolta, solo Isi 25533 si € leggermente
discostata in positivo dalle altre.

Tabella 5 “Resistenze della bacca e maturazione”
: Data
S Scottature | Spaccature | Sovramaturazione ;
Varieta maturazione
(p 1-5) (p 1-5) (p 1-5)
80%
(9g/mm)

Solerosso 4,0 5,0 3.2 16-lug

Aragon 4,0 5,0 4,0 21-lug
Heinz 2206 4,0 5,0 4,0 19-lug

Isi 25533 4,3 5.0 4,0 22-lug

La resistenza alla sovrammaturazione e risultata superiore in tutte le nuove cultivar,
ma il testimone ha ancora una volta dimostrato di essere la varietd a maturazione piu
precoce: la varietd che piu si € avvicinata al Solerosso e stata Heinz 2206 (+3 giorni).

Il residuo oftico di Aragon, e stato I'unico ad essere superiore a quello del testimone,
mentre per quanto riguarda il colore le nuove linee si comportano meglio di Solerosso,
fatta eccezione per Heinz 2206.

Tabella 6 “Caratteristiche quali - quantitative”
Residuo | Colore . Prod. R.O. | Moltiplicatori
ottico | Gardner ECSIuICK Commerc. | ettaro | del prezzo
Varieta
° Brix a/b cm/30 sec t/Ha kg/ha Brix
Solerosso 5,28 2,12 11,73 61,68 3.207 108,57 ’
Aragon 5,44 2,26 9.73 62,08 3.351 113,33
Heinz 2206 516 2,04 10,17 64,96 3.311 105,83
Isi 25533 5,14 2,28 9.83 65,55 3.274 105,42

Per quanto riguarda il Bostwick, notiamo come Aragon e Isi 25533 siano superiori
alle altre due varietd, comungue anche Heinz ha evidenziato un valore migliore rispetto
a Solerosso. Tutte le nuove linee hanno ottenuto una produzione ad etftaro superiore
al testimone: la performance migliore € stata oftenuta da Isi 25533. Infine possiamo
calcolare la PLV per queste quattro cultivar, e notare come Aragon, associando un buon
moltiplicatore a una discreta produzione, abbia ottenuto il valore piu alto, seguito a breve
distanza da Heinz 2206 e Isi 25533.
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| grafici 1-2-3-4-5-6 mostrano alcuni dei dati precedentemente illustrati:

Graf. 1: "Cv Precoci - Produz. Commerciabile (t/ha)" Graf. 2: "Cv Precoci - Residuo Ottico (°Brix)"
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Diseguito riportiamo le caratteristiche principali per le varietd a raccolta precomssmo
oggetto di prova: s

Solerosso - test (Resistenze genetiche dichiarate: V, F,
P.to). E' stata utilizzata ancora una volta come testimone
per quest'epoca di trapianto, con riferimento alla sua
precocitd: come sempre hariconfermato tale peculiaritd.
Ricordiamo ancora una volta le caratteristiche principali
di questo ibrido: pianta compatta (caratteristica che in
un'annata come quella appena passata ha influenzato
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negativamente il comportamento del testimone), da destinare ad impianti a fila binata,
buona fertilitd, maturazione concentrata e con buone caratteristiche qualitative della
bacca. Di contro presenta una pezzatura ridotta, assenza del carattere Jointless e scarsa
resistenza alla sovramaturazione.

Aragon (Resistenze genetiche dichiarate: V, F, N,
P.to). Cultivar che ha mostrato di avere i suoi punti di forza
nella qualita del frutto. Avendo un ciclo piU lungo rispetto
al testimone appare essere pivu indicata per trapianti
leggermente successivi a quelli utilizzati per questo tipo
di prova. E risultata essere la varietd a PLV maggiore tra
quelle utilizzate in questo confronto.

Heinz 2206 (Resistenze genetiche dichiarate: V, F,
N, P.to). Questa varieta e stata quella che per precocitd
piU si € avvicinata a Solerosso, per questo pensiamo che
sia possibile utilizzarla per tfrapianti similari a quelli del
testimone, avendo una maggior garanzia di tenuta e
assenza di piccioli sui frutti.

Isi 25533 (Resistenze genetiche dichiarate: V, F, N,
P.to). Cultivar caratterizzata da un buon stato fitosanitario
generale. Bacche con un buon valore di bostwick e di
residuo. Anche questo ibrido, come gia affermato per
Aragon, appdre comungue maggiormente indicato
per frapianti piu tardivi rispetto a quelli utilizzati in questa
prova.

Cultivar di pomodoro a ciclo medio

Tabella 7 “Caratteristiche della pianta”
Varieta Stato fitosanitario | Copertura frutti Vigoria Fertilita
(p 1-5) (p 1-5) (p 1-5) (p 1-5)
Heinz 9478 3:3 3.3 3,5 3.7
Isi 26761 4,0 4,0 3.8 3,2
Najal 3.5 3.3 3.5 3.0
DRI 8058 3.5 4,0 4,3 25

Le cultivar impiegate in prova in quest’epoca di tfrapianto, hanno evidenziato diversi
problemi a carico della pianta (sempre a causa delle pessime condizioni meteo), i quali
pOoi si sono frasferiti come vedremo anche sulle produzioni.

Analizzando la tabella relativa alle caratteristiche della pianta, notiacmo come solo
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Isi 26761 abbia evidenziato uno stato fitosanitario superiore alla altre varietd, mentre per
qguanto riguarda la vigoria, notiamo come quella di DRI 8058 sia stata molto superiore
a quella delle altre linee. Tutti i nuovi ibridi hanno livelli di fertilita inferiori al testimone,
soprattutto DRI 8058 ma che ha compensato con la buona pezzatura delle bacche.

Tabella 8 “Caratteristiche della bacca”
Consistenza | Uniformita Stacco | Pezzatura | Peduncoli
Varieta (p 1-5) colorazione | (p 1-5) (p 1-5) (p 1-5)
(p 1-5)
Heinz 9478 3,3 5,0 3,0 3.2 3,0
Isi 26761 4,2 5,0 3,0 3.5 50
Naijal 4,2 5.0 3,0 3.5 5.0
DRI 8058 4,0 50 3,0 4,3 5,0
Tabella 9 “Resistenze della bacca e maturazione”
Scottature | Spaccature | Sovramaturazione mais:::?ione
Varieta (p 1-5) (p 1-5) (p 1-5)
80%
(gg/mm)
Heinz 9478 4,5 4,5 3.5 17-ago
Isi 26761 4,8 4,8 3,7 19-ago
Najal 4,8 4,8 4,0 19-ago
DRI 8058 4,7 4,8 3.3 21-ago

La consistenza di Najal e Isi 26761 si € assestata su livelli alti e superiori al
testimone. Anche in questo caso, come per le varieta precoci, le nuove linee

sono jointless.

Sulle bacche di tutte le varieta € stato possibile osservare scotftature (ma
in nessun caso a livello preoccupante), ma anche alcune spaccature. La
resistenza alla sovrammaturazione € apparsa buona in Najal e in Isi, mentre tutte

le nuove linee hanno messo il luce
un ciclo vegetativo leggermente
superiore a quello del testimone.

Dai dati riportati in tabella
10 possiamo vedere come il brix
migliore sia stato offenuto da
Najal, seguito da DRI 8058, solo
Isi 26761 ha ottenuto un valore
inferiore al tfestimone (anche se
la differenza e stata minima), ma
ha sopperito a tale situazione con
un’'otftima produzione, superiore
sia al testimone che alle altre due
nuove cultivar.




Tabella 10 “Caratteristiche quali - quantitative”
Residuo Colore Bo ik Prod. R.O. | Moltiplicatori
Varieta ottico ° | Gardner /D g Commerc. | ettaro | del prezzo
Brix a/b t/Ha Kg/ha Brix
Heinz 9478 5,03 1,91 11,83 79,76 4,025 103,33
Isi 26761 4,95 1,89 7,07 85,58 4.230 100,83
Najal 5,45 1,78 8,90 55,24 3.039 113,33
DRI 8058 5,22 1,92 10,57 64,57 3.458 107,50

Per quanto riguarda il Bostwick, possiamo apprezzare gli ottimi valori di Isi 26761 e di
Najal, comunque anche DRI 8058 & apparso migliorativo rispetto al testimone. Possiamo
utilizzare quindi i dati quali-quantitativi per determinare la PLV: Isi 26761 & la cultivar che in
questa prova ha dato una maggiore redditivitd, seguita dal testimone.
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Di seguito riportiamo le caratteristiche principali per le cultivar a ciclo medio oggetto
di prova:

Heinz 9478 - test (Resistenze genetiche dichiarate:
V, F, Aa). Anche per il 2008 ¢ stata la varieta impiegata
come testimone di riferimento, merito soprattutto della
qualita delle bacche. Nota negativa € da ricondurre alla
sua suscettibilitd alle malattie e alla presenza di piccioli
aderenti alle bacche allaraccolta. Rispetto alle altre linee
testate & stata quella a maturazione piu precoce.

DRI 8058 (Resistenze genetiche dichiarate: V, F, N,
P.to, TSWV). Pianta dotata di grande vigoria (caratteristica
che & possibile riscontrare in molte varieta resistenti al virus
Tomato Spotted), con bacche di grosse dimensioni e con
un colore interno veramente molto bello: tale impressione
visiva & stata confermata poi dai dati di laboratorio
(é risultata la migliore softo questo aspetto), inoltre ha
mostrato di possedere anche un buon grado Brix.

R SO8K

TR

Isi 26761 (Resistenze genetiche dichiarate: V, F, N,
P.to). si & contraddistinta soprattutto per la sua sanita di
pianta. Bacche molto consistenti che forniscono anche

un oftimo Bostwick. Grazie alla sua produttivitd & la cultivar
che ha fornito la PLV piu elevata. “ eo

TST 26961

Najal (Resistenze genetiche dichiarate: V, F, N). Si
tratta di una cultivar con bacche di fipo tutta polpa
(All flesh). Rispetto alle vecchie varieta di questo fipo si
presenta con una pianta molto piu compatta, piv gestibile
e maggiormente adattabile ai vari terreni. Ha mostrato di
avere ottime doti qualitative (e stata quella con il grado
brix piu elevato).




Cultivar di pomodoro a ciclo tardivo

Lo stato fitosanitario delle culfivar messe a dimora in fase tardiva appare essere
abbastanza in linea tra tutte, solamente Nun 0104 ha evidenziato una sanita di pianta
superiore alle altre varietd, caratteristica che le permette di avere anche una copertura
fogliare migliore. Anche per la fertilitd i valori sono abbastanza in linea, ma anche qui Nun
0104 ha mostrato un livello superiore alle altre cultivar.

Tabella 11 “Caratteristiche della pianta”
Varietd Stato fitosanitario Copertura Vigoria Fertilita
(p 1-5) frutti (p 1-5) (p 1-5) (p 1-5)
Perfect Peel 3.8 4,3 3.8 3.8
Nun 0104 TP 4.5 4,5 4,5 4,3
Triple Red 4,0 4,3 4,5 39
Wally Red 3.8 4,0 4,0 3.8
Tabella 12 “Caratteristiche della bacca”
Varietd Consistenza C%ngg;::e Stacco |Pezzatura| Peduncoli
(p 1-5) 1-5 (p1-5) | (p1-5) (p 1-5)
(p 1-5)
Perfect Peel 4,3 5,0 3.0 3.8 5.0
Nun 0104 TP 4,8 5,0 3.0 4,0 5,0
Triple Red 4,0 5,0 2.8 4,5 5,0
Wally Red 5,0 5.0 3.0 4,0 5,0

Elevata la consistenza delle bacche di Wally Red, mentre Triple Red ha denotato uno
stacco un po’ froppo duro, anche se i frutti erano di dimensioni superiori agli altri.

Su tutte le varieta € stato possibile riscontrare un minimo di scottature, mentre per
quanto riguarda le spaccature solamente sulle bacche di Wally Red non ne sono state
rievate. Tutte le nuove linee denotano un ciclo vegetativo superiore al testimone, con
Nun 0104 che e risultata la piu tardiva in assoluto.

Tabella 13 “Resistenze della bacca e maturazione”
Scottature | Spaccature | Sovramaturazione matg:uc:fione
Varieta (p 1-5) (p 1-5) (p 1-5)
80%
(9g/mm)
Perfect Peel 4,8 4,5 4,3 14-set
Nun 0104 TP 4,8 4,8 4,5 19-set
Triple Red 4,8 4,3 3.8 17-set
Wally Red 4,8 5,0 4,3 15-set




Per quanto riguarda la qualitd delle bacche dei nuoviibridi, notiamo come sia oftimo
il valore del Brix rilevato in Nun 0104 e in Triple Red, mentre il colore appare essere in linea
con quello del testimone (ad esclusione di Nun 0104 che e leggermente inferiore).

Tabella 14 “Caratteristiche quali - quantitative”
Residuo | Colore Bostwick Prod. R.O. | Moltiplicatori
S ottico Gardner Commerc. | ettaro | del prezzo
Varieta
° Brix a/b cm/30 sec t/Ha Kg/ha Brix
Perfect Peel 4,85 1,92 11,25 69,96 3.382 98,75
Nun 0104 TP 5,15 1.83 9.50 72,06 3.680 106,25
Triple Red 5,00 1,94 8.00 59,40 2.971 102,50
Wally Red 4,85 1,94 8.75 68,99 3.352 98,75

Tutte le nuove cultivar in prova in epoca tardiva hanno fatto registrare valori di
Bostwick inferiori al testimone, con un 8 rilevato in Triple Red. Osservando infine il dato
produttivo notiamo come Nun 0104 TP abbia fatto registrare la produzione piu elevata,
Wally Red si & assestata sui livelli del testimone, mentre Triple Red ha prodotto meno (a
causa probabilmente di una scalaritd di maturazione piu pronunciata e di una scarsa
tenuta alla sovramaturazione). Sintetizzando i dati quali-quantitativi in un unico valore,
ossia la PLV, la varietd che ha permesso all’azienda un maggior introito & stata Nun 0104

TP (grafico 16).
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Proponiamo ora alcuni grafici in cui sono raffigurati i dati presenti all'interno nelle
tabelle precedenti:

Graf. 13: "Cv Tardive - Produz. Commerciabile (t/ha)" Graf. 14: "Cv Tardive - Residuo Ottico (°Brix)"
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Riportiamo ora le caratteristiche principali delle quattro linee in prova:

Perfect Peel -test (Resistenze genetiche dichiarate:
V, F). Testimone di riferimento per le coltivazioni
ad impianto tardivo. Rispetto alle altre cultivar in
prova e stata quella che & giunta a maturazione piv
precocemente, inolire rispetto alle altre varietd ha
risentito in misura inferiore delle condizioni climatiche,
che hanno determinato una certa scalarita di
maturazione in tutti gli appezzamenti raccolti in questo
periodo.

gRFEéT 72

21-clo.-




Nun 0104 TP (Resistenze genetiche dichiarate: V,
F, N, P.to). Si tratta di una varieta a ciclo lungo, che
spiccava in campo per la sua sanita di pianta. A
questa prerogativa é stata in grado di associare una
buona produzione con un buon residuo, che le hanno
permesso di essere quella a maggior PLV.

Triple Red (Resistenze genetiche dichiarate: V, F, N,
P.to, TSWV). Questo ibrido lo scorso anno si € posizionato
al secondo posto nelle prove di primo livello in epoca
tardiva, e per questo si € deciso di provarlo a pieno
campo. Quest’anno ha riconfermato di possedere ottime
caratteristiche qualitative della bacca, ma dal punto
di vista produttivo presenta una qualche perplessita,
sicuramente se utilizzata appare essere maggiormente
indicata per trapianti non cosi tardivi come quelli ufilizzati
in questa prova.

~~Wally Red (Resistenze genetiche dichiarate: V, F,
N, P.to). Varietd a ciclo tipo Perfect Peel ma con pianta
leggermente piU vigorosa e con bacche piu consistenti: &
stata l'unica cultivar a non presentare spaccature in fase
di preraccolta. Anche le caratteristiche qualitative della
bacca appaiono in linea con il festimone, ma migliora
rispetto ad esso il Bostwick.

Conclusioni confronti varietali a pieno campo

In conclusione, tfenendo sempre ben presente che i dati che vi abbiamo mostrato fin
quiderivano da un numero limitato di osservazioni, e soprattutto del particolare andamento
della scorsa campagna, possiamo trarre alcune conclusioni da quanto esposto fino ad
ora:

e Cv Precoci: ancora una volta il testimone Solerosso e stata la cultivar a
maturazione piU precoce. Buona anche la precocita mostrata da Heinz 2206, che
ha associato a questo carattere anche una buona produzione. Aragon spunta
un valore di PLV superiore al testimone (grazie sopraftutto all’oftimo brix), ma
appare piv indicato a trapianti pivu posticipatirispetto a quelli che normalmente
vengono utilizzati per Solerosso. Da segnalare inolfre come Isi 25533 in un’annata
particolarmente difficile dal punto di vista fitosanitario si sia ben comportata per
quanto riguarda la sanita della pianta.

e Cv medie: subito dopo il trapianto le cultivar utilizzate in quest'epoca hanno
dovuto sotftostare ad una fase di maltempo prolungata, che in alcuni campi ha
influenzatoilloro esito. Il testimone Heinz 9478 ha dimostrato ancora diavere buone
doti sia come produttore, sia come qualita delle bacche. Ottime impressioni ha
dato anche Isi 26761, che ha associato ad una buona sanitd di piana al piu alto
livello produttivo tra le cultivar in prova. Najal e DRI 8058 si sono contraddistinti
entrambi per il brix superiore al testimone e DRI anche per il colore.
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o Cv fardive: tutte le cultivar testate in quest'epoca sono state piv tardive rispetto
al testimone. Appare inferessanfe Nun 0104 TP, sia per quanto riguarda la
produzione che per il grado Brix, per chi intende utilizzare questo ibrido durante
la prossima campagna occorre che valuti bene il periodo di trapianto, in quanto
si fratta di una cultivar a ciclo sicuramente lungo. Triple Red ha confermato le
buone caratteristiche qualitative della bacca rilevate nelle prove parcellari dello
scorso anno, ma allo stesso tfempo sembra avere dei problemi legati ad una
pianta assai vigorosa e con scarsa tenuta dei frutti. Wally Red appare essere in
linea con il testimone.

Dreni Marco — A.O.P. Consorzio Interregionale Ortofrutticoli.
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1.2 Valutazione di alcune varieta per la trasformazione in polpe

All'interno di uno scenario macro-economico internazionale di consumi alimentari in
forte cambiamento, sistanno affermando alcune tendenze diconsumo, tra cuiil bisogno di
preservare la sicurezza degli alimenti con I'apporto di un valore aggiunto che, da sempre,
contraddistingue le produzioni nazionali in generale: la qualita.

In quest’ottica legata alle sopraddette necessitad di rivalutazione qualitativa dei
prodotti alimentari italiani a base di pomodoro, la sperimentazione varietale permette di
effettuare una valutazione preliminare delle migliori cultivar da proporre agli agricoltori ed
all'industria di trasformazione.

Da oltre 20 anni I'Azienda Agraria Sperimentale Stuard coordina prove di confronto
varietale negli ambienti piU vocati dell’Emilia-Romagna, con la principale finalita di fenere
costantemente aggiornate le Liste di raccomandazione varietale.

Inoltre, in stretta collaborazione con la SSICA - Stazione Sperimentale per I'Industria
delle Conserve Alimentari in Parma, vengono effettuate valutazioni specifiche aggiuntive
per valutare I'attitudine alla trasformazione in polpa e cubettato delle varieta piu
qualitativamente interessanti.

Si riportano sinteticamente i risultati pivu significativi della sperimentazione effettuata
durante la campagna 2008.

Syngenta: orientare la produzione
verso prodotti a maggior valore aggiunto.

Una sfida per il mondo del pomodoro, una sfida per Syngenta.

Agro =

Valore

Un nuovo approccio per sviluppare soluzioni efficaci,
nelle quali il valore d'uso dei prodotti si integra con le richieste del mercato.
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Materiali e metodi

Sono state valutate alcune delle varietd presenti nelle prove di confronto varietale di
2°livello, che sono quelle che avevano superato positivamente le prove di confronto di 1°
livello degli anni precedenti, sempre valutate in paragone con una varietd testimone.

Le prove sono state condotte in epoca medio-precoce in localitd Eia (PR), in un
terreno di medio impasto, ed in epoca medio-tardiva a Fraore (PR), in un terreno franco-
argilloso.

In tabella 1 sono elencate le varietd in prova nel 2008, con le relative descrizioni di
ditte sementiere e le resistenze genetiche dichiarate.

Su queste varieta sono stati effettuati rilievi di tipo agronomico, a cura dell’ Azienda
Stuard, e di tipo tecnologico, a cura della SSICA - Stazione Sperimentale Conserve.

Tab. 1: Pomodoro da industria - anno 2008
Varieta in prova Ditta Resistenze genetiche dichiarate
Epoca precoce
Barone Rosso Tomato Colors V FO,1T N(r.i.) Pto
Guadalete (test) Peto V F1,2 N Pto
Isi 24458 Isi V FO Pto
Najal Peotec VF2N
Safaix (NPT é4) S&G Syngenta V F1,2 N Pto
Isi 25533 Isi V FO Pto
Epoca tardiva
Caliendo (ES 22-03) Esasem V F2 Aal
ES 24-06 Esasem V F2N
Foster Isi VFEN
Jeirex (UG 5202) United Genetics V FF N Pto
Nerman leta Seeds VF2N
Nun 0104 Nunhems VF2N
Perfectpeel (test) Peto V F
UG 3002 United Genetics V FF Aa
Vulcan (Nun 0041) Nunhems V FO,1 N Pto
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Risultati e discussione

In tabella 2 sono riportatii principalirisultati produttivi ottenutiin epoca medio-precoce,
con frapianto effettuato in data 28 aprile 2008.

| gradi di residuo offico ad etftaro coincidono alla produzione commerciabile
moltiplicata per il residuo ottico; sotto tale aspetto le tesi Safaix e Najal, ottengono i valori
piU elevatirisultando solo per la tesi Safaix la piu produttiva. ISI 25533 ha riportato una lieve
maggiore scalarita rispetfto alle altre.

Tabella 2: "Risultati agronomici -Epoca precoce”
PRODUZIONE PIANTA
CULTIVAR Gradi residuo ottico 5 Commercial | Ciclo medio Siai.o i ertura | Lunghezza
(Kg/ha) Sommerclalel(t/ha)is By e R S ior) ﬁ*°:f(’;“’1°;"° fﬁ;?t??:(s-n s (cm)
Barone Rosso 2.816 B 50,9 B 69.8 101 A 4.3 4,3 83,9 B
Guadalete (test) 2.955 B 51,5 B 70,3 98 C 4,1 38 90,9 A
Isi 24458 2.964 B 53,8 B 74,6 98 C 4,2 4,0 82,5 B
Najal 3.076 B 56,0 B 70,2 101 A 4,0 4,0 71.8 C
Safaix (NPT 64) 3.461 A 69,5 A 77.4 99 B 39 35 76,9 C
Isi 25533 2.939 B 58,8 B 66,4 99 B 4,0 30 81,9 B
Media 3.035 56,7 71.4 99,3 4,1 38 81,3
CV (%) 6,30 5,89 6,46 0,57 5,00
Significativita * ok ns. ok ok
BACCA RESISTENZE
CULTIVAR Consistenza pnieritd Modalita i Scottature Sovramaturazio|
colorazione | distacco Peso medio (g) : Spaccature P:(5-1) :
P:(5-1) 2 P:(5-1) ne P:(5-1)
P:(5-1) (3=optimum)
Barone Rosso 4,3 5,0 3,0 80,8 A 4,5 49 3.8
Guadalete (test) 4,1 50 30 66,4 B 4,3 50 4,0
Isi 24458 4,3 50 30 61,9 B 4,2 50 3,6
Najal 4,1 50 3,0 70,5 B 4,5 50 38
Safaix (NPT 64) 4,0 50 3,0 74,4 A 32 4,6 3,6
Isi 25533 4,0 50 3.0 63,8 B 40 4,7 3,6
Media 4,1 50 3,0 69.6 41 49 37
CV (%) 5,67
Significativita E
Significanza:  (**): P=0,01; (*): P=0,05; (n.s.)= non significativa; (-) = non calcolato
Scott-Knott's test (P=0,095).

In merito ai principali caratteri agronomici Safaix ha evidenziato maggiori scoftature
ed un lieve abbassamento della resistenza alle spaccature rispetto alle altre. Barone Rosso
e Najal, invece, si sono mostrate le cultivar piu resistenti alle scottature.

In tabella 3 sono riportatii principali risultati produttivi ottenutiin epoca medio-tardiva,
con frapianto effettuato in data 26 maggio 2008.

Per i gradi di residuo oftico ad ettaro i valori piu elevati sono stati ottenuti nell’ordine
da Vulcan, Caliendo, Nerman, Nun 0104 e UG 3002. Per quanto riguarda la produzione
commerciabile, si evidenzia in negativo il comportamento della tesi Jeirex , ampiamente
sotfo la media del campo decisamente alta. Per la concenfrazione di maturazione,
risultata migliore di quella del campo trapiantato in epoca precoce, si sono evidenziate
UG 3002 e Caliendo seguite da Nerman e Vulcan.

Per i principali caratteri agronomici, tutte le cultivar hanno manifestato una buona
resistenza alle spaccature; il testimone Perfectpeel ha presentato la miglior resistenza alla
sovrammaturazione, mentre la tesi Foster si € dimostrata la meno resistente.

Nella tabella 4 sono riportati i dati di qualita della materia prima oftenuti in epoca
medio-precoce; i campioni analizzati subito dopo il conferimento alla SSICA di Parma,
sono stati valutati per la determinazione delle principali caratteristiche qualitative delle
bacche ad ingresso stabilimento di frasformazione: per la pezzatura (peso medio baccal),
si evidenziano in positivo le linee Barone Rosso e Najal in una media di campo decisamente




Tababella 3 "Risultati agronomici - Epoca tardiva”
PRODUZIONE PIANTA
Ciclo Stato Lunghezza
(SIS Gradi residuo oftico Kg/ha | Commerciale (i/ha) Comfn'llerciqle/i medio fitosanitario Cope.riura brc?nche

otale (%) (giorni) P-(5.1) frutti P:(5-1) (cm)
Caliendo 4.520 A 100,0 A 86,0 A 1003 B 3.8 3.6 86,9
ES 24-06 4.017 B 91,6 A 78,4 B 99.7 C 3.8 3.6 89.0
Foster 3.589 C 92,8 A 77.8 B 1000 C 3.9 35 94,1
Jeirex (UG 5202) 3.451 Cc 75:] B 77.5 B 990 C 35 3,5 86,9
Nerman 4.492 A 101.3 A 85,3 A 101.,0 B 3.8 3.7 91,9
Nun 0104 4.410 A 99.3 A 80.6 B 1027 A 3.9 3.8 88,2
Perfectpeel (test) 4,156 B 98,5 A 84,6 A 980 C 4,0 3.7 80,1
UG 3002 4.335 A 95,2 A 87.0 A 1010 B 3.8 3.6 87.9
Vulcan (Nun 0041) 4.613 A 96,6 A 84,9 A 100,7 B 3.7 3.6 103,2
Media 4.176 94,5 82,4 100,2 3.8 3,6 89.8
CV (%) 5,65 5,80 2,81 0,75 - 8,26
ISi_gnificoTivde e ** o o - n.s.

BACCA RESISTENZE
Uniformita Modal. Sovramatu
CULTIVAR C°;5i;'*?“m colorazione | distac. Peso medio (g) Sc:;isa_ilt;re Spaccature P:(5-1) razione
B Pi(5-1) | (3=opt) : P(5-1)
Caliendo 4,0 4,6 3.0 56,8 B 3.9 5,0 4,0
ES 24-06 4,1 4,7 3.0 67,0 A 4,0 5,0 4,0
Foster 4,0 4,8 3.0 68,2 A 3.8 5,0 3.4
Jeirex (UG 5202) 4,1 4,7 3.0 59,7 B 3.9 50 3.9
Nerman 4,1 3.9 3.0 61,9 B 3.9 50 3.8
Nun 0104 4,0 39 3.0 66,4 A 3.8 5,0 4,1
Perfectpeel (test) 4,0 4,6 3.0 61,7 B 3.8 5.0 4,3
UG 3002 4,1 4,6 3.0 58,5 B 3.9 5,0 4,0
Vulcan (Nun 0041) 4,1 4,2 3.0 69,4 A 3.8 5.0 3.8
Media 4,0 4,5 3.0 63,3 3.9 5,0 3.9
CV (%) — e 7.01 =
Significativita --- * s
Significativita: (**): P=0,01; (*): P=0,05; (n.s.)= non significativa; (-) = non calcolato
Scott-Knott's test (P=0.05)

buona e superiore a quella dello scorso anno (63,2 g contro 52,7 g); per la percentuale
complessiva di difettositd derivante da marci, spaccati e immaturi spiccano in positivo,
nell’ordine, le tesi Najal (merito della piu bassa percentuale di prodotto spaccato), |l
testimone Guadalete e la cultivar Isi 24458.

Per quanto riguarda la percentuale riferita alle altre difettosita che influiscono nella
determinazione delle caratteristiche qualitative della polpa (% di macchie da sole, %
collettati, % molli e % sottopeso), si distingue in positivo, come in precedenza, la linea Najal
seguita dal testimone Guadalete, in negativo la tesi Safaix per I'elevata percentuale di
macchie da sole.

Quindi, ribbadendo che la percentuale riferita all’idoneita alla frasformazione in polpa
(quindi la sommatoria dei difetti relativi al cubettato), indica come migliori le linee Najal
e Guadalete, il comportamento generale del campo dei medi e precoci, si e dimostrato
non del tutto positivo nella campagna 2008 (86%) rispetto all’anno precedente (92,6%).

Nella tabella 5 sono riportati i dati qualitativi della materia prima raccolta in epoca
medio-tardiva: per il peso medio della bacca, in un contesto di media di campo
decisamente inferiore al precoce (54 g contro 63 g), si distinguono in positivo le tesi Vulcan,
Foster ed ES 24-06.

Le condizionipedo-climatiche occorse, se, dauna parte, hanno consentito percentuali
di scarto (dovute al marcio e allo spaccato) minori di quelle verificatesi nel campo
trapiantato precocemente, dall’altro, non hanno consentito una completa maturazione
delle bacche. In effetti, il problema che si € maggiormente riscontrato nelle tesi di epoca
tardiva, € stato I'elevato numero di frutti “collettati” e/o che presentavano macchie da
sole. Nello specifico, le tesi Foster insieme a Jeirex si sono confermate le piu idonee alla
trasformazione in polpa, grazie alle basse percentuali di difettosita aftinenti al cubettato
(% di macchie da sole, % collettati, % molli e % sottopeso), oltre che alla idoneita per i
derivati concentrati.
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Tabella 4 "Caratteristiche di qualita della materia prima - Epoca precoce”

'Scott-Knott's test (P=0,05).

Linea P?;:)amrencil;o Marci (%) |Spaccati (%) | Immaturi (%) cor:?::r]::uio
Barone Rosso 70,2 3,1 5,3 0,0 91,6
Guadalete (test) 57,4 2.4 3,2 0,0 94.4
Is1 24458 63,4 3.5 3,6 0,0 93.0
Najal 67,6 3,0 0,9 0,0 96,1
Safaix (NTP 64) 58,2 1,5 6,9 0,0 91,5
Is1 25533 62,5 5,3 6,2 0,0 88,6
Media 63,2 3,1 473 0,0 92,5
CV (%) 11,08 41,48 81,62 - 421
Significativita n.s. n.s. n.s. --- 1.8,

i Macchie da sole X 5 Sotto peso Idoneo

Linea (%) Molli (%) | Collettati (%) (%) el ()
Barone Rosso 3,9 B 0,0 0,0 0,8 86,9
Guadalete (test) 1,3 B 0,0 1,6 1,9 89,6
Is1 24458 2.0 B 1.2 1,9 1,7 86,2
Najal 2.8 B 1,3 0,0 1,0 91,2
Safaix (NTP 64) 11,5 A 0,0 0,6 2,1 77,2
Is1 25533 2.5 B 0,0 0,0 1,1 85,0
Media 4.0 0,4 0,7 1,4 86,0
CV (%) 75,17 155,13 173,48 44,33 6,44
Significativita * n.s. n.s. s n.s.

Significativita: (**)P = 0,01; (*)P = 0,05; (n.s.) = non significativa; --- = non determinata.
'Scott-Knott's test (P=0,05).
Tabella 5 "Caratteristiche di qualita della materia prima - Epoca tardiva”
RSsS Spaccati Immaturi laonsS
Linea medio Marci (%) (%) (%) concentrazione
(grammi) (%)
Caliendo 52,8 € 2,4 B 1,2 0.0 96.4
ES 24-06 58,1 B 2,2 B 1.7 0.0 26,0
Foster 58,7 B 0.5 B 0.0 1,1 98,4
Jeirex 52,6 C 2,8 B 0.0 0.0 97,2
Nerman 50,7 C 1,4 B 0.7 0.6 97,3
Nun 0104 53.5 C 1,9 B 1.7 0.0 96,4
Perfectpeel (test) 54,0 C 2,5 B 2,1 0.0 95,4
UG 3002 46,9 D 53 A 3.3 0.0 21,4
Vulcan (Nun 0041) 62,5 A 2.3 B 2,5 0,0 95,3
Media 54,4 2.4 1:5 0,2 96,0
CV (%) 4,13 54,74 122,88 248,14 2,41
Significativita ok e n.s. n.s. n.s.
Linea d’:?slceh(l‘;é) Molli (%) Co?;;fah Soﬂ?%;;eso Idoneo polpa (%)
Caliendo 2,9 B 0,0 B 4,0 B 1,4 88,1 A
ES 24-06 3.8 B 0,5 B 55 B 1.0 85,3 B
Foster 2,3 B 0,0 B 2,4 B 1,1 92,6 A
Jeirex 1.4 B 0.4 B 22 B 1,0 2.2 A
Nerman 6,1 A 1,0 A 10,4 A 0.8 79.0 @
Nun 0104 55 A 0,5 B 11,0 A 0.5 79,0 C
Perfectpeel (test) 0.7 B 1.2 A 4,2 B 1.0 88,4 A
UG 3002 53 A 2,2 A 4,1 B 0.7 79.1 C
Vulcan (Nun 0041) 59 A 1.4 A 3,1 B 0.5 84,3 B
Media 3.8 0.8 5,2 0.9 85.3
CV (%) 52,58 84,95 36,53 88,26 3,75
Significativita * * s n.s. ok
Significativita: (**)P = 0,01; (*)P = 0,05; (n.s.) = non significativa; --- = non determinata.
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In negativo spiccano le linee Nerman e Nun 0104 per le elevate percentuali di
collettato e di macchie da sole che le rendono meno idonee alla trasformazione in polpa;
la tesi UG 3002 risulta penalizzata soprattutto a causa di elevate percentuali di prodotto
marcio, spaccato ed affetto da macchie da sole.

Le tabelle 6 e 7 siriferiscono alla valutazione dei parametri chimico-fisici di qualita
rilevati sul succo ottenuto dopo triturazione a freddo e sottovuoto delle bacche sopra
citate.

Nel campo frapiantato in epoca medio-precoce (tab. 6), per quanto concerne |l
contenutoin solidisolubili presenti, sidistingue in positivo, sottolineando questa caratteristica
ormai conclamata negli ultimi anni, il testimone Guadalete; alirettanto bene si sono
comportate, nell’ordine, le tesi Barone Rosso, ISI 24458 e Najal. Per il “*Colore Hunter”,
in una media di campo piu che buona, migliore dello scorso anno (2,35 contro 2,27), si
evidenziano in positivo le tesi Najal e ISI 24458; per la consistenza Bostwick spicca il dato
decisamente interessante di ISI 25533, che presenta anche il valore piu basso di acidita
totale rispetto alla media del campo. La percentuale di zuccheri totaliriferita alla sostanza
secca ha evidenziato in positivo, come gid detto per il °Brix, la tesi Guadalete e la tesi
Barone Rosso.

Tabella 6 "Parametri chimici, fisici e chimici-fisici del succo oftenuto per triturazione del pomodoro fresco - Epoca precoce"
ANALISI CHIMICHE
CULTIVAR Residuo ottico Colore Hunter| Bostwick | Acidita fotale | Acidita fotale (% 2
(°Brix) i (a/b) (cm/30 sec.) (%) brix) s ()
Barone Rosso 553 A 4,18 B 236 B 8,53 0,49 8.80 1,87 B
Guadalete (test) 574 A 4,14 B 236 B 8,60 0.50 8,65 1,97 A
IS 24458 551 A 4,16 B 2,41 A 7,67 0.49 8.83 1,80 B
Najal 549 A 4,22 A 2,42 A 8,50 0,47 8,62 1,77 B
Safaix (NPT 64) 498 B 4,16 B 224 D 7.73 0,45 8,97 1,65 €
ISI 25533 500 B 4,24 A 2,30 € 6,77 0,43 8,68 1,63 C
MEDIE 5,38 4,18 2,35 7.97 0,47 8,76 1,78
CV (%) 2,38 0,92 1,56 10,64 4,44 4,89 3,83
Micoﬂvi‘rd L * o n.s. * n.s. ok
ANALISI CHIMICHE
CULTIVAR = Zuccheri totali|Residuo secco| Zuccheri/Resi | Zuccheri/Resi | | . Licopene
Glucosio (7) (%) %) |duo s (%)| duo e (o) licopene (ma/ka)| - EETCS )
Barone Rosso 1,82 B 3,68 B 6,17 59,70 66,55 B 125 2.026
Guadalete (test) 2,02 A 398 A 6,38 62,43 69,38 A 107 1.677
ISI 24458 1,70 B 350 C 6,21 56,36 63,52 B 108 1.739
Najal 1,75 B 352 C 5,93 59,30 63,98 B 115 1.939
Safaix (NPT 64) 1,60 C 325 D 5,64 5762 65,28 B 102 1.809
ISI 25533 1,60 C 323 D 5,65 57,23 64,71 B 108 1.912
MEDIE 1,75 3.53 6,00 58,77 65,57 111 1850
CV (%) 4,89 4,04 4,00 2.27
Significativita o o - n.s. e - ~-
Significativita: (**)P = 0,01; (*)P = 0,05; (n.s.) = non significativa; --- = non determinata.
'Scott-Knott's test (P=0,05).

Valutando invece i dati ottenuti dal campo trapiantato in epoca tardiva (tab. 7),
per il contenuto in solidi solubili, si sono confraddistinte in positivo le linee Vulcan, Jeirex,
Foster, UG 3002 e Caliendo; il colore Hunter, nella media del campo, ha presentato un
valore piu basso rispetto a quello delle varietd precoci, a dimostrazione che I'andamento
stagionale del periodo non ha permesso la perfetta omogeneita di maturazione dei frutti;
cio nonostante le tesi Perfectpeel, Caliendo, UG 3002 e Nerman hanno mostrato risultati
apprezzabili. I dato relativo alla consistenza Bostwick ha premiato le varietd ES 2406 e UG
3002. La cultivar Vulcan ha presentato I'aciditd totale piu bassa, mentre la fesi Nerman ha
manifestato un'inversione di comportamento in negativo dell’acidita rispetto alla scorsa
campagna; anche Nun 0104 ha riportato lo stesso valore elevato.

Per quanto riguarda la percentuale di zuccheri riferita alla sostanza secca solubile i
risultati migliori sono stati forniti, nell’ordine, dalle tesi Nerman, Nun 0104, Vulcan e Jeirex; in
negativo il comportamento di UG 3002.
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Tab.7: Parametri chimici, fisici e chimici-fisici del succo ottenuto per triturazione del pomodoro fresco - Epoca Tardiva
ANALISI CHIMICHE
SaMTa Residuo oftico Colore Hunter Acidita totale | Acidita totale
] i unte : :
(°Brix) pH (a/b) Bostwick %) (% brix) Fruttosio (%)
Caliendo 4,51 A 434 B 2,34 A 7,63 B 039 B 872 B 1,50 B
Es 2406 4,39 B 4,29 C 221 B 6,27 B 041 B 9,27 B 1,47 B
Foster 4,57 A 427 C 2,24 B 7.57 B 0,41 B 898 B 1,60 A
Jeirex 4,60 A 4,33 B 2,32 A 870 A 040 B 870 B 1,56 A
Nerman 4,43 B 4,29 C 2,33 A 8,70 A 0,52 A 11,74 A 1,58 A
Nun 010 4 4,44 B 4,27 C 221 B 8,50 A 0,52 A 11,62 A 1,58 A
Perfectpeel (test) 4,22 B 4,28 C 2,35 A 8,60 A 0,40 B 9,48 B 1,42 B
UG 3002 4,55 A 4,40 A 2,33 A 6,63 B 0,43 B 9,44 B 1,33 B
Vulcan (Nun 0041) 4,78 A 4,38 A 2,28 A 8,43 A 0,33 C 6,98 C 1,70 A
MEDIE 4,499 4,318 2,290 7.893 0,423 9,437 1,527
CV (%) 2,57 0,57 1,20 11,55 6,09 6,23 6,62
Significativitd e ¥ ¥ % ¥ ** o
ANALISI CHIMICHE
CULTIVAR ; Zuccheri totali|Residuo secco| Zuccheri/Resi HEECLL] Licopene Licopene
Clcesiol%) (%) (%) duosecco ()| . Ave (mg/kg) | (mg/kgs.S)
rifrattometrico i
Caliendo 1.38 B 288 B 5,05 57,10 A 63,91 111 2.198
Es 2406 1,38 B 285 B 5,04 56,55 A 64,97 102 2.024
Foster 1,43 A 303 A 5,15 58,90 A 66,42 104 2.019
Jeirex 1,50 A 3,06 A 5,04 60,71 A 66,64 117 2.321
Nerman 1,47 A 305 A 4,92 61,99 A 68,84 110 2.236
Nun 010 4 1,43 A 302 A 4,88 61,82 A 67,94 97 1.988
Perfectpeel (test) 1,27 B 2,68 B 4,51 59,50 A 63,58 104 2.306
UG 3002 1,26 B 2,59 B 5,22 49,68 A 57,07 105 2.011
Vulcan (Nun 0041) 1,59 A 329 A 5,35 61,50 B 68,87 110 2.056
MEDIE 1,413 2,940 5,02 58,638 65,36 107 2.129
CV (%) 6,68 6,43 6,27 7,15
Significativita * * * ns.
Significativita: (**)P = 0,01; (*)P = 0,05; (n.s.) = non significativa; --- = non determinata.
'Scott-Knott's test (P=0,05).

Le tabelle 8 e 9 si riferiscono alle caratteristiche qualitative misurate sulla polpa di
pomodoro, oftenuta dopo frasformazione industriale delle bacche conferite presso |l
dipartimento tecnologico della SSICA di Parma; la polpa di pomodoro, per convenzione, &
stata formulata con un rapporto cubettato/succo di pomodoro (7 °Brix), di 4/1 (75/25).

Il cubettato di pomodoro ottenuto e stato inscatolato ed immagazzinato per un breve
periodo; successivamente si € proceduto a verificare, dal punto di vista chimico-fisico,
I'effettiva qualita del prodotto ottenuto.

Dallamisura della percentuale del peso sgocciolato e dell’'integritd della polpa, caratteri
correlati alla tenuta del cubettato, nel campo trapiantato in epoca medio-precoce (tab.
8), si differenziano in positivo le tesi Safaix, ISI 25533 e Barone Rosso; unica tesi al di sotto
della media e stata Guadalete; la percentuale di parti gialle & risultata decisamente bassa
nelle fesi ISI 24458 e Guadalete, in negativo si evidenzia la tesi Safaix che quindi chiarisce gli
elevati valori di sgocciolato e d'integritd ottenuti.

Il colore Hunter, misurato sul cubettato tal quale, in una media di campo relativamente
positiva, non ha evidenziato sostanziali differenze trale cultivar: il dato migliore & stato fornito
da IS1 24458 (1,99). L'acidita totale riferita alla sostanza secca si & verificata piuttosto bassa
per tutte le cultivar, con una leggera preferenza per Safaix , ISI 25533 € Barone Rosso.

| datiriferiti alla consistenza Bostwick sono risultatiinteressanti per tutte le linee in prova,
con una preferenza per le cultivar Najal e Safaix che hanno mostrato inoltre una ottima
tenuta del siero (scarsa sineresi).

Nel campo trapiantato in epoca medio-tardiva (tab. 9), per il valore di peso sgocciolato
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Tabella 8 "Caratteristiche qualitative della polpa - Epoca precoce”

S sgoz::mm Parti gialle Bucce Infegrita | R.O. Hiturato o
(%) (%) (cm?/100g) | polpa (%) (°Brix)

Barone Rosso 86,79 A 6,52 C 2,72 73,55 A 6,51 A 4,25 B
Guadalete (test) 78,51 B 4,81 C 2,63 63,92 B 6,60 A 4,25 B
ISI 24458 8527 A 4,55 C 1,64 67,58 B 6,33 B 4,29 A
Najal 85,56 A 7,63 B 2,54 71,08 A 6,32 B 425 B
Safaix (NPT 64) 89,08 A 10,28 A 3,16 73,96 A 589 D 4,25 B
ISI 25533 87,38 A 7,51 B 2,63 73,39 A 6,08 C 4,23 C
Media 85,43 6,87 2,56 70,58 6,29 4,25
CV (%) 2,54 19,06 47,22 3,78 0,83 0,14
Significativita E *F n.s. bl il i

s Colore Hunter |Acidita totale| R.A. (% di Bostwick Bostwick Delta (cm)

(a/b) (%) R.O.) siero (cm) | polpa (cm)
Barone Rosso 1.93 0,41 B 6,30 B 3.47 A 1,83 A 1.63 B
Guadalete (test) 1,96 043 A 6,47 B 3,83 A 1,83 A 2,00 B
ISI 24458 1,99 0,40 B 6,38 B 2,40 C 0,00 B 2,40 A
Najal 1,97 0,42 A 6,69 A 1,67 C 0,00 B 1,67 B
Safaix (NPT 64) 1,94 0,38 C 6,40 B 1,83 C 0,00 B 1,83 B
ISI 25533 1,86 0,39 C 6,47 B 2,83 B 0,00 B 2,83 A
Media 1,94 0,41 6,45 2,67 0,61 2,06
CV (%) 3.60 1,72 1,50 14,52 41,36 16,13
Significativita n.s. ¥ i i ok Ak
Significativita: (**)P = 0,01; (*)P = 0,05; (n.s.) = non significativa; --- = non determinata.

'Scott-Knott's test (P=0,05).
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Tabella 9 "Caratteristiche qualitative della polpa - Epoca tardiva”
o sgof:i?:lafo Parti gialle Bucce Integrita R.O.otrit‘umfo bH
(%) (%) (cm?/100g) polpa (%) (°Brix)

Caliendo 86,80 10,95 3,60 B 73,67 A 557 B 4,33 C
Es 2406 87.47 10,27 3,58 B 69,92 A 555 B 4,32 D
Foster 86,34 14,11 3,34 B 70,81 A 550 C 4,30 E
Jeirex 83,44 10,46 590 B 68,95 A 558 B 4,29 E
Nerman 86,46 14,93 7,92 A 70,48 A 548 C 4,28 F
Nun 010 4 84,98 12,02 4,84 B 65,06 B 561 B 4,28 F
Perfectpeel (test) 83,37 10,84 544 B 66,08 B 533 D 4,35 C
UG 3002 85,54 12,87 9,45 A 68,16 B 538 D 4,36 B
Vulcan (Nun 0041) 86,67 11,28 4,73 B 69,42 A 579 A 4,38 A
Media 85,675 11,970 5,422 69,171 5,883 4,322
CV (%) 2,24 2191 34,82 2,88 0,68 0,21
Significativita n.s. n.s. * sk s s

o Colore Hunter|Acidita totale| R.A. (% di 'Bosfwick Bostwick Delta (cm)

(a/b) (%) R.O.) siero (cm) | polpa (cm)
Caliendo 1,85 0,29 B 521 C 1,33 D 0,00 1,33 D
Es 2406 1,89 0,30 A 541 B 107 D 0,00 1,17 D
Foster 1,81 0,32 A 576 A 3.83 B 0,00 3,83 B
Jeirex 1,92 0,30 A 543 B 4,10 B 0,00 4,10 B
Nerman 1,85 0,27 C 4,92 D 1,87 D 0,00 1,87 D
Nun 010 4 1,89 0,30 A 541 B 2,90 C 0,00 2,90 C
Perfectpeel (test) 1,92 0,30 A 5,69 A 3,93 B 0,33 3,60 B
UG 3002 1,91 029 B 539 B 5,43 A 0,00 543 A
Vulcan (Nun 00471) 1,95 - 029 B 501 D 3,00 C 0,00 3,00 C
Media 1,887 0,296 5,359 3,063 0,037 3,026
CV (%) 323 2,02 2,05 13,49 519,62 14,67
Significativita n.s. il x o n.s. ¥
Significativita: (**)P = 0,01; (*)P = 0,05; (n.s.) = non significativa; --- = non determinata.
'Scott-Knott's test (P=0,05).

non si sono riscontrate differenze significative, anche se i migliori valori sono stati forniti,
nell’ordine, da ES 24-06 e Caliendo; la percentuale di parti gialle o depigmentate & risultata
mediamente piu elevata, complice la non perfetta uniformitd di maturazione dei frutti, se
confrontata con le cultivar frapiantate in epoca precoce, anche se le differenze nel campo
non sono risultate significative.

Per la quantita di bucce residue, Foster si & distinta in positivo seguita da ES 24-06 e
Caliendo. L'integrita della polpa piv elevata € stata rilevata in Caliendo, Foster e Nerman (a
conferma del dato sul prodotto sgocciolato).

ll colore Hunter determinato sul prodotto cubettato tal quale ha evidenziato una generale
mediocrita dei dati (media di campo a/b 1,88); la tesi Vulcan, si & di poco contraddistinta in
positivo. Dall’analisi dell’acidita totale riferita alla sostanza secca, risultata mediamente bassa
per futte le linee in prova, le tesi Nerman e Vulcan hanno espresso i valori piv bassi.

La consistenza Bostwick ha riconfermato i dati misurati di peso sgocciolato ed integritd
della polpa per le varieta Caliendo e Nerman; anche la culfivar ES 24-06 ha dimostrato una
buona “tenuta”.

Mario Dadomo e Sandro Cornali — Azienda Agraria Sperimentale Stuard.
Luca Sandei, Piefro Risi, Valentina Mezzadri - Stazione Sperimentale per I'Industria
delle Conserve Alimentariin Parma.
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1.3 Divulgazione varietale cipolla

A partire dal 2007 abbiamo iniziato ad effettuare prove di comparazione varietale
anche su cipolla, in gquanto le nostre stesse aziende agricole mettono in rotazione questa
liliacea, inoltre diverse ditte che commercializzano seme di pomodoro da industria con le
quali collaboriamo da diversi anni, hanno nel loro catalogo ibridi di cipolla.

Lo scopo di tale sperimentazione e di portare alle aziende agricole associate a
CIO i maggior numero di informazione possibile in merito alle cultivar utilizzabili, affinché
possano massimizzare il loro reddito, dato che lavorano in un mercato soggetto a notevoli
variazioni di prezzo fra un anno e I'altro (spesso anche nella stessa annata), e che come
per il pomodoro le nuove infroduzioni varietali sono numerose ogni anno.

Materiali e metodi

Come periconfronti varietali fra nuoviibridi di pomodoro da industria, anche in questo
caso la sperimentazione € riconducibile ad un confronto di terzo livello.

Nel corso del 2008 e stato allestito un solo campo di confronto varietale, anziché i due
dello scorso anno: tale appezzamento era ubicato in provincia di Piacenza. La coltivazione
e stata eseguita a pieno campo direttamente dall’azienda agricola, la superficie destinata
alla prova e stata di circa due ettari in un unico appezzamento: al suo interno sono stati
realizzati diversi parcelloni, nei quali sono state seminate le cultivar in prova.

Le varietd in prova per il 2008 sono riportate in tabella 1.

Tabella 1 “Varieta in prova”
Cultivar Ditta Tipologia
Sterling (Test) Seminis Bianca
Casper (Isi 3812) Isi Sementi Bianca
lcepearl Bejo Bianca
E73 M 5347 Enza Zaden Bianca
Toluca Seminis Bianca
Leggend (Test) Bejo Gialla
Cassiopea Enza Zaden Gialla
Charismatic Seminis Gialla
Derek Isi Sementi Gialla
Nun 7605I Nunhems Gialla
PX 13026 Seminis Gialla

Le coltivazioni sono state seguite dal personale tecnico di C.I.O. per controllare
I"applicazione del protocollo di lavoro, e per rilevare gli elementi morfo-fisiologici e
fitosanitari piu significativi delle varietd in prova.

| parametri quantitativi e qualitativi sono stati rilevati al momento della consegna
del prodotto alla cooperativa di commercializzazione, infine & stato previsto di valutare
I'attitudine dell’ibrido alla conservazione.
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Risultati e discussione

Occorre innanzitutto precisare che anche la cipolla, come tante alire colture, ha
risentito negativamente del particolare andamento meteorologico di questa primavera: le
abbondantipiogge hanno influenzatolo stato fitosanitario delle coltivazioni peggiorandolo,
in piu hanno determinato anche una bassa conservabilitd dei bulbi, a causa di marciumi
comparsi in seguito alla raccolta di questi nei cassoni per lo stoccaggio. | risultati esposti
qui, devono pertanto essere valutati in quest’otfica, considerando anche che derivano
da un unico appezzamento senza ripetizioni.

| dati di seguito riportati sono stati rilevati presso lo stabilimento di lavorazione
della cooperativa COPAP, che ricordiamo ha come clientela di riferimento la grande
distribuzione organizzata (GDO).

Tabella 2 “Dati produttivi cultivar bianche™

Cultivar Produzione Calibro (%)
(ton/ha) | 100-80 | 80-70 | 70-60 | 60-50 | Sottomisura

Sterling (Test) 35,40 3,20 24,38 41,25 | 18,40 2,60
Casper (Isi 3812) 23,53 2,10 22,60 38,50 19,40 4,80
lcepearl 23,56 4,20 26,40 35,61 | 19,30 3,40
E 73 M 5347 12,01 1,00 18,20 3838 | 2140 7,80
Toluca 35,00 3.00 24,90 41,22 18,60 2,40
Cultivar Scz;r)io vg;gﬁj (r)a :'lecji:;? I:;:Irl?g Colore cocri::?;fgvo
centri_ | uniforme
Sterling (Test) 10,17 Buono No Si Buono Buono
Casper (Isi 3812) 12,60 Discreto No No Scarso Scarso
Icepearl 11,09 Buono No Si Buono Buono
E 73 M 5347 13,22 Scarso Si Si Scarso Scarso
Toluca 9.88 Buono No Si Buono Buono

In primo luogo noticmo come la produzione media di campo sia stata decisamente
bassa, il testimone e stata comunque la cultivar maggiormente produttiva, seguita a breve
distanza da Toluca; Casper e Icepearl hanno mostrato le stesse performance, infine E73
M5347 ha avuto la produzione minore.

Se andiamo ad osservare i calibri delle diverse cultivar in prova (grafico 2), notiamo
come Icepearl sia quella piu equilibrata (la distribuzione dei bulbi nelle tre classi centrali
appare essere piv lineare rispetto agli altri ibridi).

Anche il grado divestitura ha sicuramente risentito dell’andamento climatico: i migliori
risultati sono stai comunque ottenuti dal festimone, da lcepearl e da Toluca. Molto positiva
I'assenza di doppi centriin futte le cultivar, ad eccezione di E73 M5347, e I'uniformita dei
bulbi (franne in Casper). Il colore bianco delle cultivar Sterling, Icepearl e Toluca e stato
particolarmente apprezzato.

In un contesto generale sicuramente penalizzato dall’andamento climatico, le cultivar
maggiormente apprezzate tra quelle a bulbo bianco, sono state il testimone, Icepearl e
Toluca.
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Grafico 1 "Produzione (ton/ha)"

40,00

35,00

30,00

Sterling (Test) Casper (Isi 3812) Icepearl E 73 M 5347 Toluca

Grafico 2 "Classi di calibro (%)"
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Passiamo ora ad osservare le varieta a bulbo giallo.
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“Sterling (Test)” “"Casper (Isi 3812)" “lcepearl” “Toluca”
Tabella 3 “Dati produttivi cultivar gialle”
Cultivar Produzione Calibro (%)
(fon/ha) | 100.80 | 80-70 | 70-60 | 60-50 | Sottomisura
Leggend (Test) 45,97 3,80 25,89 39.40 18,70 2,80
Cassiopea 16,99 4,20 20,30 40,10 18,50 3,40
Charismatic 46,99 4,70 29,12 35,30 17,40 2,90
Derek 55,77 3,20 24,60 41,40 18,40 3,10
Nun 7605 59,78 7,60 29,11 35,80 14,20 1,20
PX 13026 44,81 3,60 26,75 38,70 17,20 2,90
Cutver | Searto | rado | GRCCl buibo | Colore | St
centri | uniforme
Leggend (Test) 9,41 Buono No Si Buono Buono
Cassiopea 13,50 Discreto No No Discreto Discreto
Charismatic 10,58 Discreto No No Discreto| Discreto
Derek 9.30 Discreto No Si Buono Buono
Nun 7605 12,09 Scarso No No Scarso Scarso
PX 13026 10,85 Buono No Si Buono Buono

| dati produttivi oftenuti dalle cipolle a bulbo giallo, pur essendo non particolarmente
elevati, appaiono essere decisamente miglioririspetto a quelli ottenuti dalle cultivar bianche:
per questo carattere in positivo si staccano dalle altre Derek e Nun 7605, mentre Cassioped
ha riscontrato notevoli problemi (a differenza di quanto aveva mostrato lo scorso anno).

Passando al calibro (grafico 4), nofiamo come la distribuzione piu equilibrata tra le tre
classi cenftrali sia stata oftenuta da Charismatic.

Buono il grado di vestfitura del testimone e di PX 13026, tutte le cultivar in prova
presentavano assenza di doppi centri con bulbi a forma regolare in Cassiopea, Charismatic
e in Nun 7605. Il colore e risultato buono nel testimone, in Derek e in PX 13026.
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Grafico 3 "Produzione (ton/ha)"

Leggend (Test) Cassiopea Charismatic Derek Nun 7605 PX 13026

Grafico 4 "Classi di calibro (%)"
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Nel complesso, le varietd che hanno destato particolare interesse tra quelle a bulbo
giallo, sono state il testimone, Derek e PX 13026.

Conclusioni

Purtroppo la prova quest'anno &
risultata particolarmente penalizzata
dalla situazione meteorologica: le ab-
bondanti piogge del periodo maggio
giugno hanno sicuramente influenzato
negativamente irisultati dell’appezza-
mento.

Considerazioni conclusive per le
varietd in prova:

Cultivar bianche: sono state
quelle che nellappezzamento prova
hanno risentito maggiormente della
sifuazione meteorologica avversa. |l
testimone Sterling ha confermato le
dofi che lo confraddistinguono, ossia
ottima produttivita, buona vestiturg,
colore e uniformitd buoni. Oltre a que-
sta, per quanto riguarda la produzione
e apparsa interessante Toluca, mentre
lcepearl ha suscitato particolare inte-
resse soprattutto per quanto riguarda
il colore dei bulbi.

Cultivar gialle: anche qui
il testimone Leggend, ha dimostrato
di possedere otftima qualita dei bulbi
(grado di vestitura, colore, uniformi-
ta), lo stesso pud essere detto per PX
13026. Derek e Nun 7605 sono state
quelle maggiormente produttive.

All'inizio di questa relazione fra
i rilievi che ci eravamo prefissi vi era
anche la conservabilita, ma i dati non
sono stati qui riportati in quanto non
ancora disponibili.

Mi preme ringraziare la coope-
rativa COPAP di Monticelli d’Ongina

“Nun 7405" “PY 13024" (Pc), presso la quale sono stati effet-
tuatiirilievi descritti in precedenza, ed
anche il suo direttore, il sig. Cappelletti, per la preziosa collaborazione offerta.

Ricordiamo infine che i dafti riportati in questa relazione devono essere interpre-
tati correttamente, in quanto derivano da osservazioni e rilievi effettuati su di un unico
appezzamento senza le tesiripetute, in un’annata particolarmente problematica dal
punto di vista delle piogge e delle crittogame.

Dreni Marco — A.O.P. Consorzio Interregionale Ortofrutticoli.
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2. FERTIRRIGAZIONE

2.1 Smaltimento ala gocciolante annuale e dei contenitori
delle piantine

Molti enti di ricerca e associazioni hanno effettuato in passato analisi dei costi di
produzione sul pomodoro da industria. In bibliografia quindi e facile frovare diversi lavori
in merito ed in alcuni casi anche profondamente diversi in funzione della regione in cui
sono stati effettuati e delle tipologie di aziende agricole prese in considerazione. Nelle
diverse analisi dei costi di produzione prese in esame perd, non abbiamo trovato nessuna
quantificazione dei costi “nascosti” che un azienda agricola deve sostenere per ottemperare
all'obiettivo importante di salvaguardare I'ambiente in cui opera. Questo lavoro, in modo
molto schematico e semplice, si propone di analizzare in modo particolare: il costo relativo
allo smaltimento di alcuni materiali utilizzati nella coltivazione del pomodoro da industria
attraverso sistemi che portino al totale riciclo degli stessi. Ogni azienda agricola ha a che fare
tutti gli anni con notevoli quantita di materiali plastici di varia provenienza (contenitori dei
fitofarmaci, sacchi dei concimi, ala gocciolante perimpianti microirrigui, contenitori alveolari
per le piantine da trapiantare,...): la loro gestione spesso rappresenta un problema.

Nei precedenti opuscoli vi abbiamo presentato come, in collaborazione con la ditta
fornitrice della manichetta, per alcune campagne siamo riusciti a smaltire I'ala gocciolante
delle aziende che si sono rifornite presso il nostro servizio.

Quest’anno invece, vorremmo focalizzarci su quanto possa incidere per un’azienda
agricola smaltire corretftamente I'ala gocciolante, permettendo il corretto riciclo della
plastica, e per fare questo abbiamo eseguito alcunirilievi in tre aziende.

L'ala gocciolante utilizzata su pomodoro da industria € di tipo annuale: tutti gli anni
deve essere messa in campagna ed asportata alla fine del ciclo produttivo senza che possa
essere rivtilizzata direttamente. Occorre precisare che esistono anche tipi di ala pluriennale,
ma comporta in primo luogo costi nettamente superiori per I'acquisto, inoltre vi sono alcuni
problemi di utilizzo di tipo tecnico e non di poco conto:

e Grosse difficolta ad asportarla dal campo senza che si danneggi, a causa del
notevole peso a cui deve sottostare alla raccolta (peso delle bacche a cui si
aggiunge futta la massa vegetativa),

e Necessita di spazi molfo superiori per lo stoccaggio.

Il semplice smaltimento della manichetta, puo essere effettuato dalle aziende agricole
anche presso le discariche localizzate nei singoli comuni, € le varie voci di costo che occorre
considerare in questo caso sono quelle riportate in tabella 1.

Tabella 1 “Costi per il solo smaltimento dell’ala”
Ore impiegate | Compenso trattorista Costo trattore +
Azienda | per il frasporto (€/ora) rimorchio 1,5 ton (€/ora) | Costo totale
* 23 E2 23
A 2,2 €12,00 €10,50 € 49,50
B 2,5 € 12,00 €10,50 € 56,25
C 1,3 € 12,00 €10,50 € 29,25
Media 2,0 € 12,00 € 10,50 € 45,00
* Fonte “Nostra verifica effetftuata direttamente presso fre aziende campione”
**Fonte "Prezziario Regione Emilia Romagna 2008"
*** Fonte “Listino Prezzi Associazione Contoterzisti Parma”
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Dalla somma dei costi per ogni singola azienda, otteniamo un totale medio di spesa
nelle tre aziende pari a 45 € per consegnare 1.500 kg di rifiuti, ossia 0,03 € per ogni kg di
ala smaltita.

Se invece si vuole procedere non solo allo smaltimento, ma bensi al recupero della
plastica, occorre che I'ala gocciolante sia conferita presso appositi centri autorizzati: tali
strutture non sono presenti in tutti i comuni come le discariche, ma spesso si tfrovano a
grandi distanze dalle aziende agricole, per cui nel computo dei costi dobbiamo utilizzare
altri parametri. Occorre inoltre considerare che la manichetta consegnata al riciclo deve
essere opportunamente preparata, ossia deve subire una parziale pulizia e deve essere
legata.

Tabella 2 “Costi per il recupero dell’ala presso centri autorizzati”
Pulitura e legatura Cg:‘lep:gir:o D':iar';iz;:::o Costo trasporto
Azienda ala (kg/ora autotreno da 30 ton
L) (€/ora) (km) ( ’
* % *
A 150 € 12,00 190 € 380,00
B 400 € 12,00 220 € 440,00
C 350 €12,00 130 € 260,00
Media 300 € 12,00 180 € 360,00
* Fonte “Nostra verifica effettuata direttamente presso tre aziende campione”
**Fonte "“Prezziario Regione Emilia Romagna 2008
“** Fonte "Verifica fatta presso varie ditte di autotrasporto”

Anche in questo caso possiamo determinare il costo per ogni kg di ala cosi smaltito,
considerando che a causa del grande volume occupato dalla manichetta su di un
autofreno mediamente possono essere trasportate non piu di 4 ton: il costo necessario
al frasporto appare quindi essere pari a 0,09 €/kg, a cui occorre aggiungere 'importo
necessario per la gestione dell’ala di 0,04 €/kg, per un totale di 0,13 € per ogni kg di
manichetta smaltita e destinata al riciclaggio.

| dafti riportati nelle due precedenti tabelle possono essere riassunti nel grafico 1,
valutando prima i costi per le fre aziende facendo riferimento all’ala gocciolante
mediamente presentfe in un etftaro di terreno coltivato a pomodoro, e successivamente
(grafico 2), verificare quanto sia il maggior costo per ognuna delle tre aziende nel caso
decidano di effeftuare il riciclo.

Grafico 1 "Costi (€/Ha)"|

L H Costi per il solo smaltimento dell'ala E Costi per il recupero dell'ala presso centri autorizzati —I
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Grafico 2 "Composizione costo per riciclo (€/Ha)"|

\ B Costi per il solo smaltimento dell'ala B Maggior costi per il riciclo dell'ala I

Da quanto riportato nel secondo grafico possiamo vedere come per ogni ettaro di
pomodoro microirrigato, la cui ala gocciolante viene destinata ad un corretto riciclo, vi
sia un aumento dei costi ad etftaro: tale incremento corrisponde in media a 11,63 €/ha.

Nelle foto che vi proponiamo qui di seguito rappresentano un breve riassunto
delle operazioni svolte durante il recupero dell’ala gocciolante effettuata nelle scorse
campagne.

i N . B, ST
“Ala gocciolante raccolta in
bobinette”

“Operazione di carico
dell’ala sfusa su camion”

o =

“Ala gocciolante raccolta in ! L “Ala gocciolante
balle quadrate™ ] . raccoltain balle fonde” & ==
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stoccata presso lo smaltitore”

e R R S e

“Ala

Tabella 3 “Costi per il recupero dei contenitori alveolari in polistirolo”
Prec!lspp S o Comp.enso Distanza centro | Costo trasporto (autotreno
: contenitori (pulitura e operaio (€/ :
Azienda direcupero (km) da 30 ton)
legatura) kg/ora ora) i i
* E2 3

A 220 €12,00 190 € 380,00
B 280 €12,00 220 € 440,00
C 170 €12,00 130 € 260,00
Media 223 € 12,00 180 € 360,00

* Fonte " Nostra verifica effettuata direttamente presso tre aziende campione ”

**Fonte “Prezziario Regione Emilia Romagna 2008"
*** Fonte "Verifica fatta presso varie ditte di autotrasporto”

Lo stesso calcolo fatto per I'ala gocciolante puo essere esteso anche ai contenitoriin
plastica alveolari utilizzati dai vivaisti per consegnare le piantine di pomodoro: se I'azienda
agricola decidesse di permettere il riciclaggio andrebbe inconfro a costi aggiuntivi, che
possono essere riassunti all’inferno della tabella 3 (i costi della semplice consegna alla
discarica possono essere considerati similari a quelli inseriti in tabella 1).

Anche in questo caso il camion effettuerd una consegna a pieno carico presso o
smaltitore, ma il peso trasportato sard inferiore alle capacitd del mezzo, all’'incirca sempre
4 ton, per cui il costo al chilogrammo del trasporto & sempre pari a 0,09 €/kg. Al trasporto
occorre aggiungere il costo dell’operaio che effettuala pulizia e la legatura dei contenitori:
in un’ora abbiamo visto che e possibile preparare circa 220 kg di polistirolo (corrispondono
a circa 1.000 contenitori), per cui il totale risulta essere di 0,14 € per ogni chilogrammo di
polistirolo riciclato correttamente.

Anche se lo smalfire correttamente i materiali plastici comporta un aumento dei costi
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Grafico 3 "Composizione costo per riciclo polistirolo (€/Ha)"

A B C

’ M Costi per il solo smaltimento dei contenitori alveolari E Maggior costi per il riciclo dei contenitori alveolari I

per I'azienda agricola, comunque questa operazione fa parte di tutte quelle azioni che
possono influenzare positivamente il risparmio delle risorse petrolifere ed energetiche. In
secondo luogo, ma sicuramente non meno importante, occorre considerare il fatto che la
prima figura che puo giovare diun ambiente meno inquinato (ricordo che stiamo parlando
di un materiale che non va incontro a nessun tipo di degradazione), € sicuramente
I'agricoltore.

Marco Dreni — A.O.P. Consorzio Interregionale Ortofrutticoli.
Giorgio Barbieri— A.O.P. Consorzio Interregionale Ortofrutticoli.
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» Un'irrigazione adeguata
& essenziale per lo
sviluppo delle radici e la
crescita vegetativa.

# Eliminando i ristagni
idrici si riduce la
comparsa di malattie alle
prime radici e foglie.

Grafico separato: GRAFICO STACKED

mostra le variazioni dell'umidita del terreno
alle diverse profondita della zona radicale.
Queste informazioni permettono di determinare
la giusta quantita di acqua da apportare per
bagnare adeguatamente la zona radicale, senza
perdite per percolazione di acqua e nutrienti.

Grafico cumulativo: GRAFICO TOTAL

mostra la somma delle umidita rilevate dai
sensori alle varie profondita. Limpostazione
dei limiti minimi e massimi di umidita sul
grafico permette di determinare la durata

e la frequenza dell’irrigazione.
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2.2 Verifica tecniche per la corretta gestione dell’acqua
in fertirrigazione

Gestire correttamente I'irigazione di una coltura non sempre risulta essere una cosa
semplice: per otftimizzare le produzioni il terreno deve sempre avere un corretto livello di
umidita. Il contenuto idrico non deve essere eccessivo per evitare perdite di acqua per
percolazione e per permettere allo stesso tempo la presenza di aria sufficiente. Il terreno
pero, non deve essere nemmeno froppo asciutto, per evitare chi il passaggio dell’acqua
alle radici non sia froppo dispendioso per la pianta, al fine di evitare inutili perdite di
energia.

A complicare una situazione gia di per se complessa, negli ultimi anni anche
I'andamento stagionale sembra aver aumentato le variabilida considerare: neinostri areali
stfiamo passando sempre piu spesso da forti piogge, a lunghi periodi in cui le precipitazioni
sono totalmente assenti.

A supporto delle decisioni da prendere, la tecnologia oggi ci mette a disposizione
diversi sistemi per monitorare la presenza di acqua nel terreno e la sua evoluzione nel
tempo. Sia i buoni risultati, sia i riscontri positivi che abbiamo avuto lo scorso anno nelle
aziende in cui abbiamo sperimentato il “CropSense Soil Monitoring” (tecnologia proposta
dalla ditta americana T-Systems), ci hanno spinto ad andare avanti in questa direzione,
promuovendo ulteriormente questo fipo di attrezzatura. Questa prova rappresenta
appunto la prosecuzione e I'evoluzione del lavoro intrapreso lo scorso anno.

Di seguito vi riporto un breve riassunto dei componenti di questa tecnologia
(una esposizione piu dettagliata € presente all'interno del nostro Opuscolo
Sperimentazione 2007):

sonde perlarilevazione dell’umidita: sitratta disonde con inseriti diversi sensori
a capacitanza, che verificano in continuo la presenza dell’acqua e come questa
simuova lungo il profilo del terreno. Nei campi coltivati a pomodoro, sono utilizzate
sonde con quattro sensori, collocati a 10, a 20, a 30 e a 50 cm di profonditd, con
rilevazione dell’'umiditd ogni 30 minuti.

Centralina: raccoglie i dati rilevati dalle sonde e li tfrasmette ad intervalli
prestabiliti, framite un modem GPRS ad un server via internet.

Batteria: serve per il funzionamento dell'intera stazione, ed & di tipo
ricaricabile.

Pannello solare: e utilizzato per ricaricare la batteria.

Software CropSense: € il software che permette di visualizzare i dati rilevati
dalle sonde, una volta che sono stati scaricati da internet. La rappresentazione
dei dati avviene in forma grafica secondo due tipi di visualizzazione:

e Visualizzazione tipo “Stacked” - In questa raffigurazione & possibile
vedere i dati separati dei 4 sensori, verificando come I'umidita varia alle
diverse profondita.

e Visualizzazione tipo “Total” — La linea che si vede in questo grafico
rappresenta I'insieme dei dati rilevati dai 4 sensori. La schermata &
suddivisa in 3 zone orizzontali: I'area verde rappresenta I'ottimo entro
cui rimanere, quella azzurra indica eccesso idrico mentre quella rossa
denota un'eccessiva asciugatura del terreno. | limiti che determinano
le fre zone variano secondo il tipo di terreno e fase fenologica del
pomodoro, in quanto ai diversi stadi del ciclo vegetativo occorrono
diversi apporti idrici.

— 51-cl0.-




Foto 1 “CropSense installato in campo” Foto 2 “Particolare della sonda

Lo scorso anno avevamo testato le funzionalitd di CropSense Soil Monitoring in
tre aziende, e si & frattato di un vero e proprio test tecnico per vedere come questa
tecnologia potesse lavorare ed eventualmente esserci utile. Dato che irisultati ottenuti ci
hanno soddisfatto, abbiamo deciso di estendere il progetto a 10 aziende e diinserire nuovi
parametri di valutazione, in un progetto che si articolerd su tre anni di sperimentazione:
I'obiettivo per il 2008 era principalmente incentrato sull’aumento delle produzioni.

| rilievi eseguiti nel corso del 2008 sono stati:

Produzioni ad eftaro,
°Brix,

Consumo idrico,
PLV.

Foto 3 “Contalitri utilizzato in impianti Foto 4 “Contalitri utilizzato su irrigazione per
microirrigui” aspersione”
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Figura 1 “Localizzazione aziende in prova”

In tabella 1 sono riportati i dati principali delle aziende in prova nel 2008, ordinate
in base alla data di installazione della sonda , mentre in figura 1 € stata riportata la
localizzazione degli appezzamenti sul territorio: in totale la prova ha interessato 10 aziende
agricole dislocate in tre provincie (Piacenza, Parma e Cremona), con una superficie totale

in prova di circa 70 ettari.

Tabella 1 “Dati principali appezzamenti oggetto di prova”
Data Data
\ Trapianto Sup i Trapianto Sup
Az. Localita lbrido . | installazione Ibrido 3
app. (ha) onda app. a (ha)
CropSense confronto
A Fiorenzuola 25 Heinz 615 15 05 Heinz 3.00
d'Arda (PC) aprile 3402 ’ maggio maggio 3402 ’
B S Slorgie ok : Asterix 3.60 19 ; o3 ; Asterix 3.75
P.no (Pc) maggio maggio maggio
C S 3Q Turner 1,32 25 ; 30. Turner 1,32
(Pr) aprile maggio aprile
Baganzola 20 Heinz 28 08 Heinz
= (Pr) maggio 3402 a8 maggio maggio 3402 462
E Casalmaggiore 22 . Heinz 3.00 28 . 28 . Heinz 4.50
(Cr) maggio 3402 maggio maggio 3402
F Martignana 23 Heinz 360 28 22 Heinz 390
diPo’ (Cr) maggio 3402 ' maggio maggio 3402 '
G Castelvetro 28 _ Perfect 1 60 '03 10 ' Tt 1 50
P.no (Pc) maggio Peel giugno maggio
H Pilastro 29 . Perfect 198 _03 _04 Perfect 462
(Pr) maggio Peel giugno giugno Peel
San Nazzaro 08 Perfect 20 15 Perfect
I . 3,10 . . 3,84
(Pc) giugno Peel giugno giugno Peel
Chiavenna . Perfect 26 27 Perfect
L Landi (Pc) 23 maggio Peel 58S giugno maggio Peel 485
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Gli appezzamenti utilizzati come confronto con quello gestito mediante CropSense,
non avevano tuttiilmedesimo tipo diirrigazione: aspersione in 8 aziende, € microirrigazione
gestita mediante le normali pratiche dell’azienda nelle imanenti 2 aziende (i variriferimenti
sono presentiin tabella 2).

Tabella 2 “Tipologia di confronto”
Azienda Tipo di confronto effettuato
A Microirrigazione con CropSense — Irrigazione per aspersione
B Microirrigazione con CropSense — Irrigazione per aspersione
C Microirrigazione con CropSense — Microirrigazione aziendale
D Microirrigazione con CropSense — Microirrigazione aziendale
E Microirrigazione con CropSense — Irrigazione per aspersione
F Microirrigazione con CropSense — Irrigazione per aspersione
G Microirrigazione con CropSense — Iirigazione per aspersione
H Microirrigazione con CropSense — Irrigazione per aspersione
I Microirrigazione con CropSense — Irrigazione per aspersione
L Microirrigazione con CropSense - Irrigazione per aspersione

Per verificare il quantitativo di acqua effettivamente utilizzato sono stati montati sugli
impianti alcuni contalitri (i modelli utilizzati sono riportati nelle foto 3 e 4).

| vari commenti che andremo ad effettuare, sono stati suddivisi in base al fipo di
confronto che é stato effettuato. Inoltre, abbiamo tenuto distinte le considerazioni per
le aziende con confronto tra CropSense e aspersione identificate come poco attendibili
(tabella 3), a causa di problematiche esterne al fipo di irrigazione effettuata (come
andamento meteo molto avverso e/o gravi problemi fitosanitari su di un appezzamento),
da quelle invece ritenute attendibili.

Tabella 3 “Stato fitosanitario generale appezzamenti in prova”

Azienda

Stato fitosanitario
alla raccolta
appezzamento
CropSense

Stato fitosanitario
alla raccolta
appezzamento a
confronto

Attendibilita dati in funzione
dello stato fitosanitario dei due
appezzamenti

*k

kK

Bassa

Hk

*

Bassa

*%

k%

Bassa

koK

Kk

Bassa

3k

*kk

Bassa

ok sk

*kok

Bassa

ok k

*k

Bassa

k3kokk

skeok K ok

Ottima

koK k

kK sk

Ottima

—|—|ZT|Q|m|m[O|O|w|>

*

*

Bassa

Leggenda:**** = appezzamento in ottime condizioni; * = appezzamento in pessime condizioni
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Grafico 1 "Produzione"
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Per ogni tipologia di confronto i dati sono stafi oggregd’ri: guello che vi sard proposto
e la media risultante dai dati ricavati nei vari appezzamenti in prova.

Confronto Microirrigazione con CropSense — Microirrigazione aziendale

Questo tipo di confronto € stato pensato per verificare e valutare se le indicazioni
date dal sistema, comportino una metodologia di lavoro differente rispetto a quanto
normalmente fatto da un agricoltore che esegue la microirrigazione gia da diversi anni
(nell’analisi successiva occorre tenere presente che i consigli dati per la gestione del-
I'appezzamento CropSense possono aver influenzato I'azienda anche sull’appezza-

Grafico 2 "Brix"
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Grafico 3 "Moltiplicatore Brix"
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mento a confronto).

Le due aziende in questione erano localizzate a Noceto (Pr) e a Baganzola (Pr).
In primo luogo occorre dire che in questi appezzamenti, lo stato fitosanitario generale
non era oftimale (vedi tabella 3): nell’azienda C enftrambe gli appezzamenti hanno
avuto notevoli problemi, mentre nell’azienda D il campo che maggiormente ha risen-
tito dell’andamento climatico avverso e stato quello gestito direttamente dall’agricol-
tore. Per i motivi appena descritti occorre ritenere i dati derivanti da questi appezza-
menti poco attendibili, in quanto parte delle differenze derivano molto probabilmente
dallo stato fitosanitario dei campi.

Detto questo, analizziimo comunque i datirelativi alle produzioni (grafico 1) delle
due aziende in questione: gli appezzamenti gestiti mediante CropSense hanno evi-

Grafico 4 "Acqua"
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Grafico 5 "Efficienza acqua"
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denziato una produzione media maggiore rispetto a quelli aziendali.

La stessa situazione appare anche osservando il grado brix e il suo moltiplicatore
(grafico 2 e 3).

Olire ad osservare i dati meramente produttivi occorre passare ad osservare come
e stata utilizzata I'acqua nelle due tesiin prova (grafico 4 e 5): gli appezzamenti nei quali
I'irrigazione e stata gestita mediante le sonde, hanno utilizzato una quantita di acqua in-
feriore a quelli aziendali con un’efficienza produttiva superiore (kg di pomodoro prodotti
per ogni metro cubo di acqua apportato).

Dai dati proposti precedentemente e stato possibile ricavare la PLV media dei vari
appezzamenti in prova: nel grafico é notiamo come la microirrigazione assistita dalle

Grafico 6 "PLV (€/ha)"
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Grafico 7 "Efficienza economica"
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sonde abbia generato un reddito superiore, mentre nel grafico 7 possiamo osservare
come |'efficienza economica (euro prodotti per ogni metro cubo di acqua apportato) sia
maggiore nella tesi CropSense.

Confronto Microirrigazione con CropSense - Irrigazione per aspersione

In questa sezione abbiamo riassunto i dati derivanti da quelle aziende in cui a causa
di problematiche estranee al tipo di irrigazione, si sono verificati problemi su almeno uno
degli appezzamenti in prova, e di conseguenza i risultati sono da considerare meno aft-
tendibili.

Grafico 8 "Produzione”
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Grafico 9 "Brix"
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Anche in questa sezione i dati produttivi (grafico 8) ci mostrano una produzione supe-
riore nella tesi microirrigata rispetto all’aspersione aziendale, ma se passiamo ad osservare
ilresiduo e il suo moltiplicatore (grafico 9 e 10), la situazione siribalta: il grado zuccherino e
di conseguenza il molfiplicatore maggiore e stato rilevato negli appezzamenti irrigati per
aspersione.

Passando alla quantita di acqua utilizzata dai vari sistemi (grafico 11), notiamo come
la microirrigazione abbia apportato agli appezzamenti quantitad mediamente superiori di
acquarispetto all’aspersione. Tale situazione siripercuote anche sull’efficienza (grafico 12),
determinando in questo caso una maggior produzione di chilogrammi di pomodoro per

Grafico 10 "Moltiplicatore Brix"
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Grafico 11 "Acqua"

240

H 228

220

180

160

140

m136

120

100

80

60

B H20 utilizzata CropSense (mm) B H20 utilizzata aspersione (mm)

metro cubo d’'acqua utilizzato, a favore dell’aspersione. Occorre precisare che alcune
irrigazioni con il metodo tradizionale, anche se preventivate, non sono state effettuate per
diversi mofivi:

60,00
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D 4 e

10,00
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previsioniincerte per il periodo in cui dovevano essere eseguite (esempio azien-
de A, E, G, L). L'aspersione per singola irrigazione apporta volumi di acqua mol-
to superiori alla microirrigazione, con previsioni incerte a volte le aziende hanno
preferito non irrigare,

appezzamenti con produzione compromessa, a causa del pessimo
stato fitosanitario (esempio azienda B).

Grafico 12 "Efficienza acqua"
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Grafico 13 "PLV (€/ha)"
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Anche in questo caso abbiamo calcolato la PLV degli appezzamenti in prova
(grafico 13): il dato medio che ne € scaturito ci presenta una maggiore redditivitd a
favore della microirrigazione, ma avendo I'aspersione utilizzato una quantitd inferiore
di acqua, I'efficienza economica piu alta e raggiunta dall’irrigazione tradizionale per
aspersione (grafico 14).

Grafico 14 "Efficienza economica"
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Grafico 15 "Produzione"
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Confronto Microirrigazione con CropSense - Irrigazione per aspersione

In generale gli appezzamenti tardivi sono quelli che nella scorsa campagna hanno
avuto minori problemi dal punto di vista fitosanitario, lo stesso & successo anche nella
azienda H localizzata a Pilastro (Pr), e nella | situata a San Nazzaro (Pc). | dati che vi saran-
no di seguito proposti derivano da appezzamenti in cui I'unica discriminante e I'irrigazio-
ne, e pertanto sono da considerare molto attendibili.

Osservando i dati raffigurati nei grafico 15, 16 e 17 nofiamo come sia la produzio-
ne, sia il brix (e di conseguenza il moltiplicatore), siano risultati superiori negli appezza-
menti ove la microirrigazione e stata eseguita seguendo la tecnologia CropSense.

Grafico 16 "Brix"
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Grafico 17 "Moltiplicatore Brix"
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Passando al grafico 18, notiamo come nella tesi microirrigata I'acqua utilizzato sia
stata leggermente superiore a quella impiegata sui campiirrigati per aspersione, non dob-
biamo pero soffermarci sul dato grezzo ma occorre valutare I'efficienza produttiva (grafi-
co 19): notiamo come in media per ogni singolo metro cubo di acqua uftilizzata, abbiamo
prodotto piu pomodoro ove é stata utilizzata la microirrigazione assistita.

Infine abbiamo calcolato anche per queste aziende la PLV degli appezzamenti in
prova: possiamo vedere nei grafici 20 e 21 come i risultati migliori siano stati oftenuti ove e
stata applicata la tecnologia CropSense.

Grafico 18 "Acqua"
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Grafico 19 "Efficienza acqua”
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Costi

In una delle aziende in prova siamo riusciti a verificare il consumo di carburante
durante le irrigazioni:

e In microirrigazione con un litro di gasolio sono stati apportati 8,84 metri cubi
di acqua (pressione media impianto prima dei settori 4 atmosfere, tubazioni
frasporto acqua e testate diametro 120),

e Inaspersione con un litro di gasolio sono statfi apportati 5,51 metri cubi di acqua
(imigatore semovente, tubazione diametro 120, pressione in partenza pari a 9
atmosfere, boccaglio diametro 32).

Estendendo questi risultati anche alle altre aziende possiamo ricavare i due grafici

Grafico 20 "PLV (€/ha)"
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Grafico 21 "Efficienza economica”
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seguenti (22 e 23), nei quali riportiamo il costo ad ettaro per I'acquisto del carburante
utilizzato nelle varie tesi in prova, in funzione della quantitd di acqua mediamente
apportata (il prezzo del gasolio agricolo considerato nei calcoli & 0,857 €/litro secondo
quanto riportato sul “Listino n° 42 Borsa Merci C.C.ILA.A. Parma - 31 ottobre 2008").

Dal grafico 19 e 20 si nota come il costo medio ad ettaro dell’irrigazione sia sempre
stato inferiore ove e stata applicata la tecnologia CropSense.

Quest'anno abbiamo inoltre provato a valutare che incidenza possa avere I'acquisto
della tecnologia CropSense per I'azienda agricola.

Dall’esperienza e ragionevolmente possibile pensare che ad una centralina possono
essere collegate via cavo al massimo 4 sonde, per cui ipotizzando appezzamenti

Grafico 22 "Costo carburante (€/ha) Confronto CropSense /
Aspersione"
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Grafico 23 "Costo carburante (€/ha) Confronto CropSense /
Microirrigazione aziendale"
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omogenei per caratteristiche tessiturali e strutturali, monovarietali, con lo stesso periodo
di impianto, e della superficie pari a circa é ettari, possiamo asserire che la cenfralina € in
grado digovernare l'irrigazione di circa 24 ettari, per cuiil costo di acquisto dell’ attrezzatura
puod essere cosi calcolato:

e Importo acquisto centralina: € 2.300, iva esclusa;

e Importo acquisto sonda: € 1.250 cadauna, iva esclusa;

e Totale (centralina + 4 sonde): € 7.300, iva esclusa.

Dobbiamo considerare inoltre i costi per l'istallazione delle sonde. Ad un tecnico

specializzato (costo pari a circa 30 €/ora), tra frasferimento, installazione e verifica delle 4
sonde, possono occorrere circa 10 ore, per un fotale di 300 € per azienda.

Grafico 23 "Costo carburante (€/ha) Confronto CropSense /
Microirrigazione aziendale"
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Visualizzazione tipo Stacked

Oltre alle spese necessarie per I'acquisto del materiale, occorre considerare anche
che I'agricoltore deve collegarsi al PC per scaricare le informazioni, controllare i dati e
valutare le strategie. Abbiamo determinato che il tempo necessario per queste operazioni
possa essere pari a 15 minuti al giorno. Inolire ipotizzando anche di gestire tutti i trapianti
mediante il CropSense, possiamo valutare che I'azienda esegua le operazioni precedenti
per circa 150 giomi all’anno: il costo totale appare essere quindi 15 min/giorno x 150 ag/
anno x 16 €/h, ossia 600 € annui.

Dopo aver osservato i costi, possiamo passare a valutare I'incidenza annua ad ettaro
di questi:

e |l costo delle atftrezzature, come tutte le attrezzature elettroniche, deve essere
considerato ammortizzabile in tre anni, per cui l'importo annuo & pari a 2.430 €,
e Lasomma dei costi annuali (posizionamento sonde e gestione dati), & di 900 &,
e Totfale costo annuo pari a 3.330 €.
Come abbiamo detto in precedenza i costi riportati sono per un’azienda di 24 ettari, per
cui il costo eftaro annuo & pari a 139 € circa.

Conclusioni
Come ¢ stato possibile vedere il lavoro effettuato quest’anno & stato fortemente

influenzato dall’andamento climatico a tratti particolarmente sfavorevole della primavera
2008, al quale in alcuni appezzamenti si sono aggiunti problemi di carattere fitosanitario.
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Visualizzazione tipo Total

Cionhonostante abbiamo deciso di mostrare comungue i dati che abbiamo rile-
vato, in quanto anche in situazioni di questo tipo & possibile oftenere spunti ufili per
lavoro futuro.

Lo scopo principale che ci eravamo prefissi per la campagna 2008 era quello di
incrementare le rese ad ettaro, dall’analisi dei dati precedenti possiamo dire di aver
centrato I'obiettivo, riuscendo anche ad aumentare la PLV ad ettaro. Analizzando piu
nel dettaglio la prova possiamo dire che:

Nei confronti tra gli appezzamenti la cui irrigazione era governata da Crop-
Sense e quelli con microirrigazione gestita secondo le abitudini dell’agricol-
tore (Aziende C e D), nonostante i problemi presenti sui campi estranei al
tipo diirrigazione utilizzata, i risultati oftenuti dalla gestione mediante le son-
de sono stati soddisfacenti e migliori rispetto a quanto oftenuto sui campi a
confronto.

Nelle aziende utilizzate per il confronto tra CropSense e aspersione (Aziende
H e 1), dove non abbiamo avuto problemi ne di carattere meteorologico,
ne di tipo fitosanitario, abbiamo visto come seppur utilizzando quantita di
acqua leggermente superiore sugli appezzamenti CropSense, I'efficienza di
ogni metro cubo di acqua (sia in termini di produzione che di PLV), sia stata
sempre superiore ove la microirrigazione € stata gestita mediante le sonde:
anche in questo caso le produzioni maggiori sono state raggiunte ove é sta-
ta applicata la tecnologia CropSense.

Per le rimanenti aziende, i dati oftenuti sono stati fortemente influenzati dalle
condizioni meteo e dai notevoli problemi di carattere fitosanitario registrafi
sugli appezzamenti in prova, per cui i risultati oftenuti non possono essere
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con sicurezza afttribuiti al sistema irriguo utilizzato. Comunque anche in que-
sto caso il dato medio ci conferma di aver raggiunto lo scopo prefisso.

Per quanto riguarda il costo energetico, anche se utilizzando i dati derivanti da
un'unica azienda, abbiamo visto come il carburante necessario per apportare un sin-
golo metro cubo di acqua sia inferiore nella microirrigazione (ovviamente il costo tota-
le dipende poi da quanti metri cubi a stagione sono stati apportati). Inoltre i maggiori
costi per le aziende che decidessero utilizzare il pacchetto CropSense, appare essere
pari a 139 €/ha/anno.

Nel corso del prossimo anno la prova sard portata avanti, effettuando tutti i rilievi
gia eseguiti quest’anno, puntando sempre sulle produzioni, estendendo maggiormen-
fe il controllo del carburante utilizzato ma, cercando di aumentare la qualitd del pro-
dofto ottenuto dagli appezzamenti in microirrigazione gestita mediante il CropSense.

Dreni Marco — A.O.P. Consorzio Interregionale Ortofrutticol.
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3. CONFRONTI AGRONOMICI A PIENO CAMPO

3.1 Verifica prodotti atti ad aumentare brix e qualita delle bacche

Infroduzione

Il sistema di pagamento del pomodoro attuale, prevedere un rapporto direfto tra
il grado brix e il prezzo industriale riconosciuto agli agricoltori: all’azienda agricola viene
corrisposto un prezzo che varia a seconda del °Brix, piu questo & elevato e maggiore
sara il compenso ricevuto per ogni tonnellata di pomodoro consegnato all'industria di
frasformazione.

Sul mercato vengono proposti da piu ditte vari prodotti (si tratta principalmente di
concimi), che sono reclamizzati come “atti a concentrare maggiormente la maturazione,
o ad incrementare il residuo zuccherino delle bacche™.

Al fine di evidenziare se vi siano effettivamente prodotti in grado di influenzare
positivamente il residuo, se il loro utilizzo sia economicamente valido, e se siano in grado di
uniformare la maturazione (caratteristica che potrebbe essere molto importante in annate
come questa, in cui tutti i frapianti medi e tardivi hanno evidenziato una elevata scalarita
di maturazione), si € pensato di eseguire un confronto tra alcuni di questi prodoftti a pieno
campo. ~

Materiali e metodi
La prova e stata allestita in un'azienda sita in provincia di Piacenza, associata

all’Organizzazione di Produttori ARP, conimpianto dell’appezzamento avvenuto in epoca
tardiva.

Tabella 1: “Dati appezzamento sede della prova”

Localita di prova

Chiavenna Landi (Pc)

Varietd

Perfect Peel

Sesto d'impianto

150 cm x 20 cm - 33.300 piante ettaro

Data impianto

17 giugno 2008

Superficie per ogni tesi

Circa 1 eftaro

Tipo irrigazione

Microirrigazione

In tabella 1 e possibile trovare le informazioni principali dell’ appezzamento sede della
prova, mentre le tesi utilizzate sono state riportate all’interno della tabella 2.

Tabella 2: “Tesi"
Tesi Prodotto Ditta
] Basfoliar Aminoacidi 4.0.16 Compo Agricoltura Spa
2 Hascon M10 Green Has Italia
3 Testimone -
4 Tomacolor Caprara srl

71-




REFLEX F1

"~ Pianta fertile e precoce.
 Frutti idonei a tutte le
‘- trasformazioni industria-

, Ibrldo moltogaffldabllxe e
produttivo.’ Frutth consi-
stenti ‘adattia ' trasfor-
mazioni di al;a qnallﬁa'

“ VFo-INP

q,

POWER F'I

Ibndo ad alttSSIma produt-. s
tivita con ‘planta di buon
_.Vigore con internodi molto
orti; ottima ‘la sanita e la
"é(tura fogliare. | fi utt| :
H,tano ,,bu

il

MINIDOR F1

E' il ”pOmodorlno" p|u utl-

lizzato dalle industrie di
~trasformazione grazie ai

frutti sferici e consnstentl da

- 15 g, di alta quallta Pianta
< compattaa e molto fertile a

{]1SI SEMENTI

s.p-al

l

'./Ibrldo dall’éccellente qu{al-

7 itd grazle aiL °Br|x ‘mQIto
elevato 'edyé’l! ottima. cgrl‘
orazndﬁ(\;’a" tr ) s
Pianta, .lgoquq,,molto fe
tile e sana.

~ VFo-1N

’f“ﬂgo_/

QUORUM F1
(IS1:43035)

Pomodorino dalla forma a
dattero apprezzato dall’in-
~ dustria per il sapore molto
dolce ed aromatico abbinato
-alla elevata consistenza dei
-fruttl Lay ant 'medio com-

AZIENDA CON SISTEMA QUALITA
CERTIFICATO DA DNV

=UNI EN iSO 9001/2000=

Fraz. Ponte Ghiara, 8/A - 43036 FIDENZA (PR) - ITALY - Tel. 0524/528439 - Fax 0524/524255

E-mail: info@isisementi.com - www.isisementi.com




Durante la campagna, I'appezzamento e stato controllato direttamente dai tecnici
dell’ O.P.d'appartenenza delsocio, al fine diverificare ilrispetto deidisciplinari di produzione
infegrata della regione Emiliac Romagna, ed e stato visitato e controllato piu volte dai
tecnici C.I.O. per controllare il rispetto del protocollo sperimentale.

Tutte le tesi sono state softoposte a concimazioni, irrigazioni, frattamenti fitosanitari
identici (stessi prodotti ufilizzati, stesse dosi e uguali tempistiche d'intervento), unica
differenza fra di esse e stata la distribuzione a livello fogliare sulle tesi 1-2 e 4 dei prodotti
messi a confronto in questa sperimentazione: il calendario dei trattamenti e i dosaggi
utilizzati sono riportati all’'interno della tabella 3.

Tabella 3: “Trattamenti”

Formulato Periodo Data Meroordi Dose Acqua
Tesi SRR consigliato Effettiva dei TS (kgol/ | utilizzata
dalla ditta trattamenti ha) (I/ha)
Fioritura 23 Luglio 4,00 800
Basfoliar e o :
1 | Aminoacidi | S0 giomipima | ,e ) osto Bofte aziendale | 4, 800
4016 della raccolta per trattamenti
15 giomi prima | g st mpye 4,00 800
della raccolta
Unico
frattamento

2 Tomacolor 20-25 giorni 5 Seftembre Eolis omendolg 8,00 800
. per frattamenti
prima della

raccolta

3 Testimone - - - - -

Inizio invaiatura

o 12 Agosto 10,00 800
1° palco

15 giorni
4 Hascon M10 dopo il primo 29 Agosto

AD frattamento
15 giorni dopo
il secondo 9 Sefttembre 10,00 800
frattamento

Botte aziendale

per frattamenti Ja0 —

L'intfero appezzamento e stato raccolto meccanicamente, tenendo separatii carichi
provenienti dalle varie tesi, questi sono stati poi consegnati presso lo stabilimento ARP per
la lavorazione, e presso il quale tramite carotaggio, sono statirilevati i seguentii parametri
quali-quantitativi principali.

Risultati e discussione

Prima di affrontare I'analisi dei risultati ottenuti in questa sperimentazione occorre fare
una precisazione molto importante: I'appezzamento & stato scelto in quanto il trapianto
era avvenuto molto tardivamente, per cui era presumibile aspettarsi problemi in fase di
maturazione (uno degli aspetti che ciinteressava era appunto verificare se questi prodotti
riuscissero ad anficipare la raccolta, e/o a concentrare maggiormente Ila maturazione),
i campo era sufficienfemente grande, e al suo interno era presente un'unica varietd. Lo
stato fitosanitario generale si € mantenuto mediamente buono fino alla fine di agosto,
in seguito I'appezzamento purtroppo ha subito un veloce decadimento dell’apparato
vegetativo, il che ha determinato un anticipo la raccolta rispetto a quanto previsto
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CHIAVE DEL SUCCESSO EX

pomodore NITRATO POTASSICO ISRAELIANO

Per dare al tuo pomodoro
peso, concentrazione di maturazione,

consistenza, gradi °Brix ¢ colore
scegli i concimi giusti

| concimi Haifa Chemicals Ltd. per il pomodoro
si caratterizzano per purezza ed efficacia nutrizionale

*Massima Purezza: materie prime di massima solubilita prive di elementi limitanti la reddi-
tivita della coltura quali il Cloro, Sodio e Carbonati. Il potassio deriva interamente da
nitrato potassico Israeliano Haifa.

*Massima Assimilabilita: ottimale nutrizione minerale avendo la massima efficienza cosi da
favorire uno sviluppo precoce, equilibrato, robusto e completo. Si ottengono produzioni
superiori (peso, concentrazione di maturazione, consistenza, gradi °Brix, color).

FERTIRRIGAZIONE - NUTRIGATION™

Gamma completa di specialita idrosolubili di base: Nitrato Potassico in
formulazione standard (PONI) e in formulazioni speciali “Special Grades”
(multi-K pHast acido, multi-K G.G., multi-K Mg, multi-K Top), multi-MAP,
multi-MKP, multi-DKP, multi-UP, multi-SOP, multi-CAL G.G. nitrato di calcio,
multi-NIT, Magnisal, multi-MAG, Bittermag , multi-P acido ortofosforico 85%).
Formulati completi per fase fenologica in polvere solubile: formulati completi
di macro, meso e microelementi specifici per fase fenologica e per coltura. Formu-
lati con mirato bilanciamento e concentrazione degli elementi nutritivi per ciascuna
fase fenologica, facilita d’'uso e sicura efficacia. Rapida e completa solubilita con
ogni tipo di acqua, anche con quelle dure ricche in carbonati. Soluzioni concen-
trate rimangono stabili nel tempo. Il pH della soluzione fertirrigante risulta essere
subacido. Perfettamente miscibili con altri concimi e fitofarmaci di uso comune
Assenza di solfati che con acque dure inducono l'occlusione degli erogatori. Le
linee commerciali sono Poly-feed, Soluplant e Multifeed.

Formulati liquidi specifici per fase fenologica: linea completa di speciali
concimi liquidi; tali formulazioni si caratterizzano per essere stabili nel tempo, per
avere elevata concentrazione e pH acido (Hi-feed). Rapida e completa azione
nutrizionale con ogni tipo di acqua, anche con quelle dure ricche in carbonati.
Specialita ad azione fisionutrizionale: speciali concimi liquidi a base amino-
acidica (Poly-amin, multi-Pepton e Ami-Fert) e acidi umici (Humik) per massi-
mizzare I'effetto della nutrizionale minerale e favorire I'ottimale sviluppo vegeto-
produttivo delle colture.

i © Fordy-ninw N

Multi-Comp Start ) =

19.7.12+2MgO+Me+PHCA CONCIngIONE GnnNULnne

Gamma completa di concimi NPK a massima concetrazione: | formulati
PONI-TER sono concimi completi NPK, a base di nitrato potassico e fosfati
ammonici, cosl da garantire la massima efficienza nutrizionale e la migliore e pronta
solubilita; si evitano perdite di assimilabilita nel terreno garantendo I'ottimale nutriz-
ione potassica delle colture; particolarmente indicati per i trapianti medio-tradivi e
tradivi per permettere la massima produzione di residuo secco (gradi °Brix). Carat-
terizzati dalla alta titolazione, risparmio nelle dosi e nei costi di distribuzione rispetto
i tradizionali formulati.

Massima efficienza della concimazione di copertura: con il Nitrato Potassico
Israeliano, nella sua massima purezza e concentrazione (PONI 13.0.46), oppure
con formulati specifici (MULTI-CROP 102 o multi-K Mg). Per ottenere una conci-
mazione NPK completa anche in copertura si possono utilizzare i formulati
multl-Comp Start o multi-Comp Top, grazie alla loro prontezza di azione e
compatibilita con le colture.
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(tale fattore ha influenzato anche le tempistiche dei trattamenti, infatti non si & riuscito a
rispettare appieno quanto proposto dalle ditte). Abbiamo comunque scelto di effettuare
i rilievi che ci eravamo prefissi, ma in considerazione di quanto appena detto occorre
valutare molto attentamente irisultati che di seguito verranno riportati.

Tabella 4: “Dati quali-quantitativi”
: Produzione Restduo Moltiplicatore | Colore medio
fes (ton/Ha) office Brix medio (a/b)
medio
Basfoliar Aminoacidi 4.0.16 70,32 4,95 101,25 2,03
Tomacolor 66,21 5,25 107,50 2,08
Testimone 66,18 515 106,25 2,13
Hascon M10 AD 65,51 5,30 110,00 2,06

Laraccolta dell'appezzamento ha avuto inizio il giorno 18 settembre, e dall’analisi dei
documentiditrasporto relativi ai carichi ottenuti sui due parcelloni, possiamo evidenziare le
seguenti differenze (tab. 4): iniziaimente osserviamo come le produzioni siano state molto
simili fra loro per le tesi 2-3-4, solamente la tesi 1 ha oftenuto una produzione leggermente
superiore ma, allo stesso tfempo, il grado brix medio di questa e risultato inferiore a quello
rievato nelle altre.

Dai datiriportati nella tabella precedente e possibile determinare la PLV delle quattro
tesi, utilizzando per il calcolo le seguenti voci: Produzione (ton/ha) x Prezzo industriale
(79.50 €/ton) x Moltiplicatore del prezzo in funzione del °Brix. All'interno della tabella 5 sono
riportati i valori della PLV di ogni singola tesi e le differenze tra le varie linee adottate e |l
testimone.

Tabella 5: “PLV”
il
Basfoliar Aminoacidi 4.0.16 5.660 +70
Tomacolor 5.659 +69
Testimone 5.590 0
Hascon M10 AD 5.729 +139

Come possiamo vedere i datirelativi alla PLV mostrano una sostanziale indifferenza tra
le tre tesi e il testimone (anche se Hascon M10 ha spuntato un vaore leggermente superiore
alle altre), cosi come le differenze tra i tre trattamenti e il testimone (tutte comunqgue
positive), risultano essere molto ridotte.

Di seguito presentiamo in forma grafica i dati precedentemente riportati.
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ORA E' POSSIBILE ALIMENTARE IL POMODORO

ONALE
he permette di ridurre drasﬂcamerrl'e
appor‘l'o di concimi al suolo, garantendo:

e PRATICITA' DI IMPIEGO
Nutrirete mentre eseguirete i trattamenti di difesal

| « | COSTANTE EQUILIBRIO NUTRIZIONALE
| Darete alle piante solo le sostanze necessarie, senza creare squilibri

| « [RIDUZIONE DEI COSTI DI CONCIMAZIONE
Riduzione di spesa rispetto alle concimazioni tradizionali e basse
' spese di logistica, per minor manipolazione di sacchi

| o | PIENO RISPETTO DELL'AMBIENTE
' Nessun spreco: i prodotti vengono “digeriti” dalle piante, tramite le
foglie, senza mai andare a contatto con il suolo!

 RIDUZIONE NITRATI
| Distribuirete minori unita di Azoto per ettaro, per anno,inducendo
' con cio una drastica riduzione dei Nitrati

|« | MAGGIORE TUTELA DELLE MANICHETTE
Userete le manichette solo per distribuire acqua, per cui ridurrete i
rischi di otturarle con residui di fertirriganti

iy [PRODOTTI DISTRIBUITI IN ESCLUSIVA DAL CAP PTACENZA | g
CHIEDETE INFORMAZIONI AL SERVIZIO TECNICO!




Grafico 1 "Produzione (ton/ha) e Brix"
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Polivalenza = capacita di adattamento per fornire prestazioni ottimali
el

future days

Oidio: alta pressione
Peronospora: bassa pressione

dosaggio: riducibile a 1,5 Kg/Ha
efficacia su vite: ottimale

Oidio: bassa pressione
Peronospora: alta pressione
dosaggio: 2,0 Kg/Ha
efficacia su vite: ottimale

Alternaria: alta pressione
Peronospora: bassa pressione
dosaggio: 1,5 Kg/Ha

efficacia su pomodoro: ottimale g )
Alternaria: bassa pressione

Peronospora: alta pressione
dosaggio: 2,0 Kg/Ha
efficacia su pomodoro: ottimale

CABRI
Il fungicida piu datto. Sempre.

N

mr»" - -

Prodotto fitosanitario autorizzato dal Ministero della Salute. Seguire attentamente le istruzioni riportate in etichetta.

www.basf-agro.it

Vento e acqua si presentano in infinite combinazioni difficili
da prevedere. Per procedere lungo la giusta rotta occorre
poter contare su uno strumento flessibile e affidabile.
Scegliere CABRIO TOP significa mostrarsi sempre pronti
ad affrontare il mutamento delle condizioni, piccolo o
grande che sia. CABRIO TOP e larisposta flessibile contro
oidio e peronospora su vite € alternaria, peronospora,
septoria e cladosporium su pomodoro. |l polivalente
CABRIO TOP, grazie al dosaggio flessibile e B ASF
all'ampio spettro d’azione, si adatta perfettamente
ad ogni situazione fornendo prestazioni ottimali.
Cabrio Top, il fungicida polivalente.

The Chemical Company




Le foto successive sono state scattate il giorno prima della raccolta dell’appezzamento.

Foto 1-

“Basfoliar Aminoacidi 4.0.16" Foto 2 - "Tomacolor”

Foto 3 - “Testimone” Foto 4 - "Hascon M10 AD"




D Rusticita,
produzione e qualita

D Squadrato
semi allungato

HRaV/Fol: 1,2/ M/ Pst

Molto rustico

Ciclo medio

Calibro grosso

Duro, ottimo colore, brix elevato

CLAUSE

VEGETABLE SEEDS

TTANO-F

Alfa resistenza (HR)

Fol : Tracheofusariosi del pomodoro

M* : Nematodi

Pst : Pseudomonas syringae pv. tomato

V: Verticilliosi

* 1l gene di folleranza ai nematodi M é attualmente il solo utilizzato nelle
varieta commercializzate. Questo gene é efficace contro le specie dei seguenti
nematodi: Meloidogyne incognita - Meloidogyne arenaria - Meloidogyne
Jjavanica. Uefficacia di questo gene é ridotta e addirittura annullata se le
temperature del suolo sono 28°C sopratiutio in terreni molto infettati,
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VEGETABLE SEEDS
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JSPICIO e

Per un buon
risultato produttivo
e qualitativo

Allungato determinato, jointless
per Pindustria.

P HRaV,Fol: 1-2,M e Pst e IR a TSWV.

D Pianta vigorosa, rustica, coprente,
concentrata e molto precoce.

D Frutto allungato, cilindrico
di calibro medio (60-70 g).

D Ottimo colore esterno ed interno
con fittone molto piccolo.

D Eccellente consistenza
(e pieno all’interno).

Alta resistenza (HR)

Fol : Tracheofusariosi del pomodoro

M* : Nematodi

Pst : Pseudomonas syringae pv. fomato

V : Verticilliosi

Resistenza intermedia (IR)

TSWV : Tomato Spotted Wilt Virus

* I1 gene di tolleranza ai nematodi M é attualmente il solo utilizato nelle varieta
commercializzate. Questo gene é efficace contro le specie dei seguenti nematodi:
Meloidogyne incognita - Meloidogyne arenaria - Meloidogyne javanica.
Lefficacia di questo gene é ridotta e addirittura annullata se le temperature
del suolo sono 28°C soprattutto in terreni molfo infetfati.
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Conclusioni

La colfivazione del pomodoro richiede un livello di investimenti e di spese superiori a
molte alfre culture, per questo motivo occorre che tutto quanto viene fatto abbia un senso
fecnico, e che possa portare a migliorare o le produzioni ad ettaro, o il livello qualitativo
delle bacche consegnate all'industria di tfrasformazione.

La prova che abbiamo condotto era volta a verificare alcuni aspetti che, se
effettivamente presenti, potrebbero determinare un aumento della PLV ad eftaro per
I'agricoltore:

e maturazione piu concentrata, significa avere meno bacche da scartare come
verdi alla raccolta, ed anche meno frutti che marciscono, quindi maggior
produzione ad ettaro. Tale situazione non & stato possibile verificarla, a causa
della senescenza precoce dell'apparato vegetativo cui & andata incontro
I'appezzamento: alla raccolta le tesi erano completamente mature e non si
diversificavano fra loro per presenza di pomodoro marcio o verde.

e anticipo della maturazione, soprattutto per gli appezzamenti pit tardivi, significa
ridurre leggermente il rischio diincappare in stagioni avverse a fine campagna.
Nell'appezzamento prova le tesi hanno avuto una maturazione anticipata
rispetto a quanto preventivato, ma tale fenomeno non & riconducibile
ai traftamenti eseguiti, in quanto si & verificato in ugual misura anche sul
testimone.

e aumento del grado brix significa ottenere un prezzo maggiore per ogni
tonnellata di pomodoro consegnata. Anche per quanto riguarda le differenze
del grado Brix riscontrate nelle 4 tesi, non & possibile affermare con assoluta
certezza che derivino dai tfrattamenti eseguiti.

In ultimo occorre come sempre ricordare che i dati derivanti da una prova di questo
tipo devono essere indicatori da valutare correttamente, in quanto derivano da un numero
limitato di osservazioni, eseguite in una unica localitd, senza ripetizioni ed in un'annata
molto particolare del punto di vista meteorologico e fitosanitario: per tali motivi la prova
sard riproposta anche il prossimo anno.




Investire in affidabilita

Vantaggi
Varieta per il segmento precoce, caratterizzata da pianta
rustica, sana ed equilibrata che si adatta bene ai diversi tipi
terreno. Il vigore € medio e la copertura dei frutti € molto GROWER
buona. Le bacche sono ovali, allungate, jointless.
La pezzatura & omogenea e sostenuta (70-80 gr.) e la * Produttivita elevata
colorazione & buona. Il potenziale produttivo éelevatoe la Ran
maturazione e concentrata. varieta poco suscettibile " Ml
al marciume apicale. Buon comportamento anche in
fertirrigazione. Adatta a tuttii tipi di trasformazione, si
distingue particolarmente per |a destinazione a polpa. Vantaggi
Resistenza Elevata/Standard (HR): Fol: 1,2 /V / Pst '
Resistenza Moderata/Media (IR): M

INDUSTRIA

* Ottima qualita della bacca

* Spessore della polpa

NOVITA - varieta solo per prove

*

g

Syngenta Seeds S.p.A. ha profuso il massimo impegno nel preparare questa pubblicazione e nel testare le varieta in essa riportate, rispetto

alle resistenze, alle malattie indicate in conformita alle direttive ufficiali di registrazione. | dati qui riportati vanno utilizzati in base alla H H H
propria conoscenza ed esperienza e secondo le circostanze del luogo di utilizzazione. | dati forniti dalle descrizioni delle varieta non sono PaSSIon for in novatlon
da considerarsi valori assoluti. Le resistenze riportate in questa pubblicazione si riferiscono alla comune conoscenza delle razze o patogeni
delle malattie indicate. Potrebbero tuttavia esistere o svilupparsi altri patogeni non descritti. In caso di dubbi raccomandiamo di fare piccole Syngenta Seeds S.p.A.
prove su scala ridotta per valutare le condizioni locali che potrebbero influire sulla coltivazione. Decliniamo ogni responsabilita in relazione Via S.G. Bosco, 15/17
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Investire in affidabilita

Questo ibrido associa alla sanita un’ottima produttivita

e resistenza alla sovramaturazione. La pianta e di buona
vigoria, molto plastica e adattabile a differenti situazioni
di terreno. Evitare elevati apporti azotati; in terreni fertili
la pianta e in grado di raggiungere produzioni eccellenti
con limitate concimazioni azotate in post-trapianto.
Sopporta molto bene gli stress ambientali.

| frutti, di media grandezza e privi di piccioli aderenti, sono
sempre molto colorati e consistenti. Tra le varieta che offrono
alte rese produttive, Asterix e probabilmente quella che
garantisce il miglior compromesso tra grado brix, colore e
viscosita. Indicato per trapianti da precoci a medio tardivi.

Resistenza Elevata/Standard (HR): Fol: 1,2/ Pst/V
Resistenza Moderata/Media (IR): M

*NOVITA - varieta solo per prove

Syngenta Seeds Sp A ha profuso il massimo impegno nel preparare questa pubblicazione e nel testare le varieta in essa riportate, rispetto
alle resistenze, alle malattie indicate in conformita alle direttive ufficiali di registrazione. | dati qui riportati vanno utilizzati in base alla
propria conoscenza ed esperienza e secondo le circostanze del luogo di utilizzazione. | dati forniti dalle descrizioni delle varieta non sono
da considerarsi valori assoluti. Le resistenze riportate in questa pubblicazione si riferiscono alla comune conoscenza delle razze o patogeni
delle malattie indicate. Potrebbero tuttavia esistere o svilupparsi altri patogeni non descritti. In caso di dubbi raccomandiamo di fare piccole
prove su scala ridotta per valutare le condizioni locali che potrebbero influire sulla coltivazione Decliniamo ogni responsabilita in relazione
aquesta pubblicazione

Vantaggi

GROWER
* Eccezionale produttivita

° Grande adattabilita ai diversi
terreni e climi

Vantaggi

INDUSTRIA
* Adatto a tuttii tipi di trasformazione

* Buona qualita costante

. o4

Passion for innovation

Syngenta Seeds S.p.A.
Via S.G. Bosco, 15/17
22066 Mariano Cse (CO)
Tel. +39 031 753111

Fax +39 031 750805
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4. STUDI FITOPATOLOGICI

4.1 Decreto Legislativo 14 aprile 1997 a dieci anni dalla emissione
Situazione nel vivaismo del pomodoro da industria nel nord ltalia

Premessa

Sono passati piu di dieci anni da quando I'ltalia ha recepito “... le direttive della
Commissione n° 93/61/CEE del 2 luglio 1993 e n° 93/62/CEE del 5 luglio relative alle norme
tecniche sullacommercializzazione delle piantine diortaggie deimaterialidimoltiplicazione
di ortaggi ad eccezione delle sementi’.

In questo periodo, vi sono state Regioni piu attive ed altre meno, alcune |i hanno
considerati come documenti che olfre a detftare qualche regola in piv al settore,
comporfavano di fatto solo qualche obbligo aggiuntivo per i produttori di piantine; altre,
come ad esempio la Regione Emilia Romagna ne hanno fatto un vero strumento atto a
far crescere qualitativamente le produzioni da vivaio.

Rarissimi, se non unici sono i modelli qualitativiimpostati dal Consorzio Interregionale
Ortofrutticoli (C.1.O.), i quali non solo hanno recepito le prescrizioni delle direttive nei propri
contratti di acquisto stipulati con i produttori di piantine, ma li hanno interpretati spesso in
modo piu restrittivo, integrandoli per gli aspetti qualitativi in esso non contemplati o non
adeguatamente regolamentati.

Contenuti e finalita del decreto

La qualita del materiale vivaistico ha assunto, in questi ultimi 10 anni, importanza via
via crescente e questo per vari motivi, tra i quali: il costo elevato delle nuove sementi
ibride, la diversificazione sempre maggiore in riferimento alle caratteristiche commerciali
(fipologie dei formati, preparazioni speciali adattate alle varie fipologie di trapiantatrici
oggi presenti sul mercato, piantine idonee alla tecnica colturale adottata dall’ azienda
in riferimento alla imigazione a goccia o convenzionale e adattabilitd ai trasporti di lunga
percorrenza), e le norme previste in vari tipi di certificazione o in sistemi di qualitd.

Dopo anni di assenza totale dilegislazione, quindi, i Decreti del Ministero delle Risorse
Agricole Alimentari e Forestali in recepimento delle direttive suddette, hanno colmato
un vuofo legislativo in un setffore di importanza rilevante nel panorama delle colture
specializzate.

Va fatto rilevare che € il primo decreto tra quelli che regolamentano le produzioni
vivaistiche di specie ortive, ornamentali e da frutto destinate alla produzione, che adotta
un approccio di tipo integrato, anche se, per certi aspetti qualitativi certamente non
esaustivo.

Ad esempio, mancano in questo decreto, le disposizioni legislative in riferimento alla
cerfificazione degli organismi geneticamente modificati e alle sostanze attive impiegate
nella difesa attiva e nella crescita non ammesse nella produzione; va infatti ricordato che
non esistono almomento nemmeno esempidi disciplinari diproduzione che regolamentano
i prodoftti da vivaio.

Il decreto pero, ha Iimportante merito di affrontare in modo congiunto aspetti
qualitativiinerenti quattro requisiti principali che caratterizzano i materiali di moltiplicazione
prodofttiin vivaio:

e Requisiti commerciali secondo i quali, il “materiale” — intendendo per essi “.....
tutti i materiali di moltiplicazione e le piante da essi ottenute — pud essere
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commercializzato soltanto da fornitori accreditati e purché soddisfi i requisiti
fissati dalle schede di cui all’allegato II”.

e Requisiti fitosanitari secondo queste disposizioni “...II materiale deve essere,
almeno all’esame visivo, sostanzialmente privo di organismi nocivi o malattie
pregiudizievoli della qualitd, nonché di loro sinfomi che limitino la possibilita di
utilizzarlo come materiale di moltiplicazione e come piantina ortivain particolare
deve essere privo di organismi e/o delle malattie elencati nell’allegato Il ....... "

e Requisiti fenologici, secondo il decreto " il materiale commercializzato deve
avere vigore e dimensioni soddisfacenti ed essere idoneo all'impiego come
piantina ortiva o come materiale di molfiplicazione di ortaggi deve inoltre
essere garantito un adeguato equilibrio tra le radici, gli steli e le foglie™.

o Requisitidiidentita varietale: “ I materiali dimoltiplicazione e le piantine diortaggi
appartenenti ai generi o alle specie di cui all'allegati | sono commercializzati
unicamente se appartengono ad una varietd ammessa ufficiaimente almeno
in [talia o in un altro Stato membro dell’ Unione Europea ™.

| requisiti fitosanitari — elenco e classificazione dei patogeni

Il decreto, prevede il confrollo di numerose specie fitopatogene, che per semplicita
vengono riportate nella tabella 1. L'elenco € stato nel tempo via via integrato dal Servizio
Fitosanitario dell’ Emilia Romagna, inserendo le specie mancanti anche su indicazione dei
tecnici e controllori delle aziende vivaistiche che difatto, sono gli unici che frequentemente
visitano gliimpianti di produzione.

L’elenco quindi, si & via via implementato aggiungendo specie patogene da
quarantena e non, ad esempio per | funghi: le specie responsabili di Peronospora, di
Muffa grigia e di Septoriosi del Pomodoro, quasi tutte le specie batteriche (inizialmente era
presente solo Pseudomonas syringae pv. tomato) qualche specie di virus sino alle ultime
integrazioni riferite a nematodi e fitoplasmi.

Quindi, il decreto che doveva legiferare in riferimento ai patogeni cosiddetti della
qualitd, & diventato negli anni sempre pit completo e ora la certificazione, con le ultime
circolari applicative, si avvia a diventare per gli aspetti fitosanitari, un decreto che
effettivamente integralmente prevede il controllo e la certificazione di tutte le specie
patogene che a varie latitudini e in varie condizioni microclimatiche possono causare
problemi al pomodoro in vivaio.

Xanthomonas campestris pv. vesicatoria
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Tabella 1 “Elenco dei patogeni controllati e/o analizzati”

Funghi Batteri Virus Fitoplasmi Nematodi
. . Pseudomonas Tomato spotted wilt virus Pl spm'dle Meloidogine
Alternaria solani . tuber viroid
syringae pv. fomato (TSWV) } spp.
(PSTVi)
Cladosporium '(ilgwbcld_er Tomato Yellow Leaf Curl TOTOTTO gp}gol Ditylenchus
fulvum Michiganensis pv. (TYLC) Stunt virol dipsaci
Michiganensis (TASVi)
Colletotrichum é(grr:rhg?;rgnovs Cucumber mosaic virus
coccoides P LAl (CMV)
vesicatoria
Digprmelia Relstonle Potato virus X (PVX)
lycopersici solanacearum
FLISIMIR Potato virus Y (PVY)
oxysporum
L aivalils teurica Tobacco mosaic virus
(TMV)
Phytophthora Tomato mosaic virus
nicotianae (ToMV)
Pyrenochaeta Pepino mosaic virus
lycopersici (PepMV)
Pythium spp. Alfa mosaic virus (AMV)

Impatiens necrotic spot

Rhizoctonia solani virus (INSV)

Sclerotinia spp.

Verticillium spp.

Phytophthora
infestans

Boftrytis cinerea

Septoria lycopersici

Da tutto quanto sopra specificato, ne deriva che il DD.MM. 14 aprile 1997 ma gid il
D.M. 31 gennaio 1996 forniscono importanti conftributi in riferimento :

e dalla responsabilizzazione dei produttori e dei commercianti, i quali devono
essere | primi ad assicurarsi che i vegetali o i prodoftti vegetali che frattano,
siano esenti da attacchi parassitari;

e dalla infroduzione di registrazioni e documentazioni (Registro Ufficiale dei
Produttore Passaporto delle Piante, Accreditamento dei fornitori e Documento
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di commercializzazione) in quanto, atfraverso queste, diviene possibile risalire
al produttore o al commerciante che ha posto in circolazione dei vegetali o
prodofti vegetali infestati o infetti;

essi stabiliscono inoltre regole:

e perla circolazione dei vegetali e dei prodofti vegetali in ambito comunitario;
e perlimportazione di vegetali e prodotti vegetali da Paesi terzi;
e perl'esportazione di vegetali e prodotti vegetali verso Paesi terzi.

Tali regole riguardano vari soggetti quali: produttori, commercianti, laboratori
accreditati, e ovviamente Servizi Fitosanitari Regionali, cui spettano compiti di controllo
tecnico ed amministrativo nonché quelli connessi all’applicazione di un gravoso sistema
sanzionatorio. In Emilia Romagna il Servizio Fitosanitario, si occupa del rispetto del decreto
sia a livello centrale sia a livello periferico provinciale avvalendosi dei tecnici delle sezioni
periferiche.

Il fine comune delle norme sopraindicate € quello di attuare delle misure fitosanitarie
idonee a ridurre il rischio di diffusione di organismi nocivi e della qualitd, oggi ancor piu
pericolosi, poiché, in un contesto di economia globalizzata, si possono verificare scambi
commerciali di vegetali e prodotti vegetali ancor piu velocemente.

Certificazione delle produzioni vivaistiche

Per definizione la certificazione diun prodotto € I'esito diun processo che inizia quando
un soggetto terzo accreditato, visita un’azienda, ne valuta il sistema di gestione, il prodotto
che ne deriva e rilascia un certificato che comprova le caratteristiche del prodotto.

Queste certificazioni di prodotto si possono configurare in due modi distinti:

e secondo le indicazioni fornite dal Servizio Fitosanitario Regionale, tutte le
partite prodotte devono essere ispezionate almeno una volta durante il ciclo
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di produzione e il vivaista quindi risultera garantito sulla assenza di patologie in
atto limitatamente al momento della visita, e cid che piu importa, limitatamente
ai patogeni che risultano in grado di esprimere sinfomi di malattia nel breve
periodo in cui le piantine rimangono in vivaio, in genere dai 25 ai 35 giomi.
Infatti, per alcuni patogeni batterici e probabilmente per alcuni funghi, virus
e fitoplasmi, le condizioni ambientali delle serre di coltivazione e i tempi
di permanenza (usualmente troppo brevi), sono inidonei a far si che vi sia
espressione dei sinfomi. In questi casi, il solo controllo visivo non & affidabile e
non esclude quindi infezioni in atto;

e secondo cerfificazione effettuata attraverso accertamenti diagnostici di
laboratorio, che, sia nel caso di presenza di sinfomi conclamati, sia nel caso di
assenza di sinftomi prevedono oltre la visita e il campionamento anche andlisi
condotte in ambienti controllati e/o di laboratorio eseguifi con metodiche
convenzionali e non. Questo tipo di approccio olfre alle ragioni sopra riportate
diviene molto importante sia a scopo diprevenzione, (quando ad esempio nedli
impianti produttivi si sono gia verificate infezioni o quando le partite sono molfo
numerose e quindi potrebbero di fatto interessare piu aziende). Per garantire la
qualitd del materiale vivaistico, sono stati accreditati dai Responsabili del Servizio
Fitosanitario Regionale della Regione Emilia-Romagna, aziende vivaistiche e
laboratori di analisi che sono accreditati per varie tipologie secondo i requisiti
del personale e della dotazione in atfrezzature.

Pur mantenendone il controllo a livello generale, la Regione si avvale dei tecnici dei
Servizi Fitosanitari Provinciali, i quali controllano in occasione di una o due visite durante Ia
stagione produttiva la correttezza dell’'operato e delle registrazioni dei vivaisti, in questo
processo sono inoltre impegnati fecnici dei laboratori di andlisi, tecnici di organizzazioni di
prodotto e/o di consorzi.

Dal 1965, anno in cui Netafim

ha inventato la microirrigazione,

la nostra sfida & portare le piu efficienti
soluzioni irrigue ovunque gli agricoltori
ne abbiano bisogno.

Grazie ad una tecnologia d'avanguardia,
alla ricerca costante e all'innovazione
che ci contraddistinguono, gli impianti
di irrigazione Netafim rendono questo
risultato possibile ogni giorno in oltre
cento paesi del mondo.

Da piu di quarant’anni il nostro obiettivo
& offrire ad ognuno dei nostri clienti
prodotti di qualita superiore, soluzioni
su misura e un’assistenza personalizzata
di altissimo livello, garantendo le migliori
soluzioni per la crescita delle tue piante.
Ecco perché Netafim, societa leader
nel settore dell’irrigazione, € sinonimo
di valore, soddisfazione e affidabilita
per ogni agricoltore.

Crediamo in un futuro in cui I'acqua
non sia piu un problema. E tu?
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E' parere di chi scrive che solo la Regione Emilia Romagna ha perfezionato |l
meccanismo di controllo a tal punto da renderlo forse unico in Europa, infatti, con varie
circolari applicative si & via via perfezionato un percorso interpretativo; ma ancora piU
esclusiva risulta in questo decennio I'afttivitd, I'interpretazione e I organizzazione del
Consorzio Interregionale Ortofrutticoli (C.1.O.) che attraverso un sistema di acquisto
centralizzato sia delle sementi che delle piantine e ad un sistema di controllo puntuale di
futto il materiale vegetativo utilizzato, & riuscito a garantire oltre che standard qualitativi
nettamente al di sopra della norma, anche una completa rlnfroccmbmm di tutti i lotti di
sementi e di tutte le partite di piante impiegati.

Visti i contenuti delle disposizioni legislative vigenti, appare chiaro che, troppo vario & il
panorama vivaistico nel quale ci muoviamo, numerosi sono i punti oscuri nel cammino che
parte dalla ditta sementiera e arriva all'azienda agricola, utilizzatore finale del prodotto.

Adesempio, il vivaista spesso acquista seme che nella migliore delle ipotesi & certificato
solo per alcune patologie frasmissibili attraverso lo stesso, e avvia un processo di produzione
senza conoscere con precisione i requisiti fitosanitari e non dello stesso, quando si verificano
probleml fitosanitari spesso non sa a chisi possa attribuire I'effettiva responsabilita e questo
e tanfo piv vero quando le patologie che si originano in vivaio possono essere in egudl
misura sia trasmissibili per seme sia tipiche delle produzioni vivaistiche.

Spesso il produttore di piantine si scontra con costi di produzione crescenti e quindi
il processo di cerfificazione (quale disposizione ultima) viene vissuto da molte realtd
vivaistiche, esclusivamente come un ulteriore costo di produzione.

Atalproposito negliultimi annisisono verificatianche perle aziende vivaistiche aumenti
generalizzati dei costi di produzione, imputabili in primo luogo ai carburanti, al trasporto
in aree pomodoricole sempre piu lontane, alle materie plastiche, ai concimi e al seme (in
questo caso I'aumento & spesso conseguente a migliore qualitd in riferimento a resistenze
genetiche, a caratteristiche agronomiche nonché ad una sempre migliore tecnologia
associata al seme stesso); tutto cio, non é stato accompagnato da un proporzionale
aumentfo del prezzo della piantina, e per calmierare i costi di produzione dell'azienda
agricola, e per un forte aumento della concorrenza tra vivai a fronte di una superficie di
colfivazione rimasta pressocché costante.

Esigenze di vivaisti, Consorzi e Organizzazioni di Prodotto e produttori.

In un mercato sempre pivu specializzato, le esigenze dei vivaisti sono quelle di avere
seme sano che sia omogeneo nella levata e che dia origine a valori di “Piante utili al
trapianto® pari o superiori al 90%, le esigenze degli aliri attori della filiera sono ancora
le stesse e in piu quelle di avere una piantina ben nutrita, di altezza non inferiore a 12
centfimetri che possa avere compatibilmente al formato del contenitore alveolare scelto,
un cerfo grado di autonomia in campo specie in condizioni di coltura convenzionale.
E" indispensabile pertanto fornire una piantina ben strutturata (a tal proposito esistono
valori diriferimento della percentuale disostanza secca in funzione del formato) anche se,
non deve essere froppo lignificata e invecchiata nel contenitore e che riesca a vegetare
velocemente subito dopo aver superato la crisi di frapianto.

Allo scopo dioffemperare a tutto cid che vorrebbero i vivaistiin riferimento alla qualite
del seme fornito (garanzie, come detto non sempre fornite dalle case sementiere), e tutto
Cio che vorrebbero avere le aziende agricole da una piantina di pomodoro da trapianto,
si adopera il C.I1.O. fornendo ai vivaisti e ai produttori tutto cid che il decreto non prevede
o prevede in modo molto generico.

Adesempio, fornisce seme certificato inriferimento alle patologie fungine, batteriche e
virali trasmissibili per seme, nonché ai requisiti di germinabilitt e di piante utili al trapianto.

Il Consorzio inoltre richiede ai vivai un programma di campionamento e la trasmissione
dei relativi certificati fitosanitari rilasciati da laboratori accreditati, riportanti la negativitd
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delle piantine ai test dei patogeni di cui al D.M. del 14 aprile 1997. Nell'attivitd di controllo
puntuale della filiera il C.1.O., inoltre, controlla tutti i lotti di seme forniti per I'esenzione di
organismi geneticamente modificati, effettua analisi dei residui di fitofarmaci a campione
sulle piantine in vivaio e interviene sempre in caso di contestazione sulle partite di piante
fornite alle aziende o in controversie tra vivaisti fornitori del consorzio e ditte sementiere
dalle quali viene acquistato il seme.

Auspici e proposte future in riferimento alla certificazione del materiale vivaistico.

PerI'immediato futuro & auspicabile un interpretazione univoca dellalegge traRegioni
e Province diverse: alcune di esse infatti, hanno fornito interpretazioni piuttosto variegate
e difformi, probabilmente, non avendo una tradizione consolidata nel vivaismo orticolo
hanno di fatto sottovalutato aspetti legati alla qualita fitosanitaria e non del materiale di
propagazione.

Ad esempio un aspetto di rilevante importanza ai fini del rispetto della uniformita
interpretativa, & rappresentato dalla obbligatorietd o meno di effettuare controlli e/o
analisi a campione sulle partite prodotte e dai requisiti di rappresentativita del campione
prelevato.

Servizi Fitosanitari Regionali, unitd periferiche, consorzi di produttori e laboratori
accreditati quasi mai si sono mossi in passato nella stessa scia, per quanfo concerne
controlli e inferpretazione.

Cosi non & raro trovare partite di piv milioni di piante certificate da tecnici dilaboratori
accreditati che mai hanno visto ne prelevato materiale in questi vivai, di vedere campioni
da assoggettare ad analisi composti da piu partite provenienti da ibridi e da loffi diversi
a volte prelevati anche in serre diverse, magari porfando via solo la parfe epigea della
pianta.

Molto frequentemente su questi campioni si procede ad una diagnosi parziale dei
patogeni segnalati come potenzialmente pericolosi per pomodoro.

Questa situazione ha finito spesso per generare confusione nel produttore e
nell’acquirente e nel generare differenze anche notevoli nei costi sostenuti dai vivai perla
certificazione.

C'é grande differenza infatti, fra i costi che & necessario sostenere per confrolli Visivi
periodici, o per controlli e campionamenti finalizzati alla certificazione effettuata affraverso
accertamenti diagnostici di laboratorio optando per modalita diretta o indiretta.

C.1.O. si sostituisce alle variegate interpretazioni legislative a livello Regionale
e Provinciale, uniformando tutti i suoi fornitori e acquirenti, chiedendo ad essi gli stessi
adempimenti in riferimento alla certificazione.

Affinché tutti gli attori della filiera possano godere della giusta soddisfazione
professionale e remunerazione economica, sarebbe importante che emergesse una
differenziazione della qualitd anche in riferimento ai processi di certificazione e confrollo,
e di conseguenza una differenziazione nel prezzo di vendita della piantina stessa, questo
dovrebbe accadere usualmente per ogni prodotto posto in commercio con differenti
caratteristiche qualitative. In realta invece, la differenziazione qualitativa in riferimento ai
processi di certificazione permette una differenziazione tra fomitori e puUO rappresentare
un valido criterio discriminante nella scelta degli stessi.

Pertanto, potrebbero essere riconosciuti aimeno 3 livelli qualitativi diversi nel caso di:

e ‘“partita non confrollata”;
e ‘“partita controllata ”;
e ‘“partita confrollata e analizzata”,

intendendo nel primo caso una partita di piantine non assoggettata per varie ragioni
ad alcun fipo di accertamento, nel secondo caso confrollata mediante visita/e in vivaio
prima della commercializzazione e nel terzo caso controllata presso il vivaio, corretftamente
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campionata e analizzata in laboratorio con varie metodiche in riferimento ai patogeni
indicatiin tabella. Oggi C.1.O. si posiziona ad un livello infermedio fra *partita controllata™ e
“partita controllata e analizzata”. Pofrebbe essere interessante e sicuramente migliorativo,
innalzare ulteriormente il livello qualitativo all’ultimo livello con tutte le piante controllate
presso il vivaio e correttamente campionate ed analizzate in laboratorio, € chiaro pero
che i prezzi delle piantine di pomodoro in questo caso dovrebbero essere completamente
rivisti.

Conclusioni

Per fornire le garanzie qualitative riportate nel decreto & necessario procedere nei
prossimi anni ad uno snelimento della documentazione riferita alla gestione del sistema
produttivo, ad esempio partendo da procedure che portino all'implementazione e alla
stesura di un documento unico che sia funzionale a tutti i soggetti coinvolti nel controllo
delle produzioni vivaistiche.

La strada da seguire & comungue guesta, nell’ultimo quinquennio e indubbiamente
sotto gli occhi di tutti che il livello qualitativo delle piantine, dall’'anno di emissione del
decreto, si & elevato e molti dei requisiti che prima venivano solo richiesti, a volte invano,
oggi caratterizzano le produzioni di molti vivai.

Inoltre, sono di fatto diminuite le controversie, non solo tra aziende agricole e vivaisti
ma anche tra vivaisti e societd sementiere, e le tipologie di materiali sono certamente piv
differenziate con produzioni che oggi soddisfano tutte le esigenze in riferimento ai vari tipi
di tecnica colturale adottata dalle aziende.

In futuro, i requisiti commerciali, fenologici, diidentita varietale, di assenza di organismi
geneticamente modificati e di sostanze attive di cui non € autorizzato I'uso, potrebbero
essere inclusi in un processo di certificazione di prodotfto implementato anche atfraverso
I'adozione di sistemi qualitd adottato dai vivaisti stessi.

Giorgio Chiusa - Istituto di Entomologia e Patologia Vegetale, Sez. Patologia Vegetale,
Laboratorio analisi “Piante-Alimenti-Ambiente” - Facolta di Agraria Universita Cattolica del
Sacro Cuore (Pc).
Giovanni Bolli - Istituto di Enftomologia e Patologia Vegetale, Sez. Patologia Vegetale,
Laboratorio analisi “Piante-Alimenti-Ambiente” - Facolta di Agraria Universita Cattolica del
Sacro Cuore (Pc).
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5. CONSIDERAZIONI CONCLUSIVE

La campagna 2008 e stata una delle piu difficile degli ultimi anni: ad un aumento
del prezzo contrattato del pomodoro fresco (dopo anni di riduzione o di stasi), che ha
deferminato negli agricoltori un po di fiducia in piu rispetto alle scorse annate, ha fatto da
contro altare un andamento meteo spesso avverso, e una difficile situazione fitosanitaria.
Questa situazione particolare ha determinato una riduzione delle produzioni medie ad
eftaro: nel 2008 siamo passati da una media produttiva pari a 68 ton/ha, a 62 ton/ha.
Olire a questi fattori, che hanno determinato una riduzione delle rese, occorre tenere
presente che alcuni mezzi tecnici di produzione hanno avuto forti rincari rispetto alla
scorsa campagna, i concimi in primo luogo e anche alcuni fitofarmaci: in una situazione
di guesto fipo occorre valutare attentamente quanto viene proposto ai nostri soci, al fine
di sottrarsi a inutili esborsi di denaro o mancate produzioni.

Per evitare problemi ai nostri associati derivanti dall’ utilizzo di materiali non idonei, o
permettere loro di venire a conoscenza di futto quanto I'innovazione mette a disposizione
nel nostro settore, € ormai da diversi anni che portiamo direttamente a loro conoscenza
i risultati di tutte le prove che conduciamo mediante questo opuscolo. Le prove allestite
nel corso della campagna 2008 hanno avuto anche per noi dgli stessi problemi registrati
nelle aziende dei nostri soci, in quanto anche noi operiamo in pieno campo: questo & |l
principale motivo per spiegare ad un attento lettore come maiin quest’ opuscolo non sono
presenti prove condotfte anche in anni passati e che da noi sono sempre state definite
come strategiche.

Nei mesi intercorsi fra la fine della campagna e I'invio di questo opuscolo alle aziende
associate a ClO, olfre naturalmente all’analisi delle prove condotte nel 2008 e la redazione
dedli articoli, € gia stato infrapreso il lungo lavoro di definizione e impostazione delle prove
da allestire nel corso della prossima annata: queste avranno come sempre la preziosa
collaborazione dell’ Az. Sperim. Stuard e dell’ Az. Sperim. Tadini, della Stazione Sperimentale
per I'lndustria delle Conserve Alimentari di Parma (S.S.I.C.A.), dell’Universitd Cattolica del
Sacro Cuore di Piacenza, di tutte le ditte produttrici di mezzi tecnici per I'agricoltura e di
tutte quelle figure che operando nel nostro settore siano in grado di fornire nuovi stimoli e
nuovi spunti per affrontare particolari problemi emersi negli ultimi anni.

La sperimentazione resta una delle poche armi in nostro possesso per differenziarci
da altre strutture e da alfri paesi produttori, che a differenza di quanto facciamo noi,
puntano soprattutto sul basso prezzo dei loro prodotti: con un’attenta valutazione di
nuove fecnologie e di nuovi prodoftti possiamo permettere ai nostri agricoltori di rimanere
competitivi e di avere un reddito adeguato.

Marco Dreni
Responsabile Sperimentazione C.I.O.
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